РАМКА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


Содржина
5ВОВЕД


81 ЦЕЛИ И КОМПОНЕНТИ НА ПРОЕКТОТ


81.1 ЦЕЛ НА ПРОЕКТОТ


81.2 КОМПОНЕНТИ НА ПРОЕКТОТ


122 ЛИНИИ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА


122.1 
ЛИНИЈА НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ТУРИСТИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА И ПОВРЗУВАЊА ВО ДЕСТИНАЦИИТЕ


132.2 ЛИНИЈА НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ГРАДЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТ


143 ПОЛИТИКИ НА СВЕТСКА БАНКА КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРОЕКТОТ


153.1 СПИСОК НА ПОЛИТИКИ ЗА СВЕТСКАТА БАНКА КОИ СЕ АКТИВИРАНИ И СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРОЕКТОТ


183.2 СПИСОК НА ПОЛИТИКИ КОИ НЕ СЕ АКТИВИРААТ ЗА ружс


203.3 ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ


204 ПРЕГЛЕД НА МАКЕДОНСКИТЕ НАЦИОНАЛНИ ПОЛИТИКИ И ЗАКОНСКИ ПРОПИСИ


214.1 ЈАВНИ ПОЛИТИКИ И ЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


355 КВАЛИФИКУВАНИ И НЕКВАЛИФИКУВАНИ ИНВЕСТИЦИИ


376 ПОСТАПКИ ЗА СКРИНИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


386.1 постапки на скрининг на животната средина за големи инвестиции


396.2 
ПОСТАПКИ ЗА СКРИНИНГ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ЗА ДОТАЦИИ ЗА ПОДОБРЕНА ИСПОРАКА НА ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ И ЛОКАЛНИ ЕКОНОМСКИ ВЛИЈАНИЈА


396.3 КАТЕГОРИИ ЗА СКРИНИНГ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


396.3.1 Категорија A


406.3.2 Категорија B


406.3.3 Категорија B+


416.3.4 Категорија B-


416.3.5 Категорија C


427 ДОКУМЕНТИ ЗА ДЛАБИНСКА АНАЛИЗА


448 ОБЈАВУВАЊЕ И КОНСУЛТАЦИИ


459 СЛЕДЕЊЕ НА ЕКОЛОШКАТА УСОГЛАСЕНОСТ


4610 УЛОГИ И ОДГОВОРНОСТИ НА ГЛАВНИТЕ ЧИНИТЕЛИ


4711 КВАЛИФИКУВАНИ ИНСТИТУЦИИ/ДЕСТИНАЦИИ/ОПШТИНИ


4811 ЕКОЛОШКИ ЗАШТИТНИ ПОСТАПКИ ЗА КОМПОНЕНТИТЕ ТЕХНИЧКА ПОМОШ (1), ЗАЈАКНУВАЊЕ НА УПРАВУВАЊЕТО СО ДЕСТИНАЦИИТЕ (2) И УПРАВУВАЊЕ СО ПРОЕКТИ


4812 СОЦИЈАЛНИ ЗАШТИТНИ МЕХАНИЗМИ


4813 ПРОЦЕС НА ЕКОЛОШКИ ПРЕГЛЕД


50АНЕКСИ


50АНЕКС А – ОДГОВОРНОСТИ НА КЛУЧНИТЕ УЧЕСНИЦИ


52АНЕКС Б  – ПРАШАЛНИК ЗА ЗАШТИТАТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


60АНЕКС В – ОБРАЗЕЦ НА ИЗВЕШТАЈОТ ОД СКРИНИНГОТ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


63АНЕКС Г – ОБРАЗЕЦ НА ПЛАНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


67АНЕКС Д – ОБРАЗЕЦ НА ПУЖС ЗА ЛОКАЛИТЕТИ НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО


75АНЕКС Ѓ – ОБРАЗЕЦ НА ЧЕК ЛИСТАТА НА ПЛАНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


83АНЕКС Е – СПИСОК НА ВЛАДИНИ ОРГАНИ СО ГЕНЕРАЛНА И СПЕЦИЈАЛНА НАДЛЕЖНОСТ ОД ВАЖНОСТ ЗА ПРОЕКТОТ


84АНЕКС Ж – ПОСТАПКА ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЈАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА СПОРЕД МАКЕДОНСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА


85АНЕКС З – ЗАПИСНИК ОД ЈАВНАТА РАСПРАВА


85АНЕКС Ѕ – РАМКА ЗА СОЦИЈАЛНО УПРАВУВАЊЕ




Скратеници
· КЗПВЕП
 – Кабинет на заменикот претседател на владата за економски прашања
· ОУД 

- Организации за управување со дестинацијата 

· ПЖС

 – Проценка на животната средина --

· РУЖЗ

 – Рамка за управување со животната средина
· ПУЖС

 – Рамка за управување со животната средина
· ВМ

 – Влада на Македонија
· ПЛРК

 – Проект за локална и регионална конкурентност
· СО

 – Следење и оценување
· МК

– Министерство за култура
· МЕ

 – Министерство за економија
· МФ

- Министерство за финансии
· МЛС

– Министерство за локална самоуправа
· СВ.

-- Службен весник за Република Македонија
· ОСП

 – Организација за спроведување на проектот
· ЕУП

 – Единица за управување со проектот
· МСП

 – Мали и средни претпријатија
· ТП

 – Техничка помош
· МЖСПП
- Министерство за животна средина и просторно планирање
ВОВЕД
Туризмот во Македонија станува една од најважните гранки на економијата. Според статистичките податоци, туризмот има значајна улога во создавањето на бруто домашниот производ. Целта на овој проект е поддршка, воспоставување и промовирање на туризмот како една од водечките гранки. Почетоците на туризмот во Македонија датираат од почетокот на 20-тиот век и се поврзани со места кои денес се водечки туристички центри. Во изминатите неколку години Република Македонија направи многу и значително вложи во развојот на туризмот од сите аспекти. Идните развојни планови ветуваат уште побрз и поинтензивен раст на овој сектор.

Според официјални извори од владата на Македонија, владата и понатаму ќе работи во насока на подобрување на туристичката понуда преку развивање на културниот, езерскиот, речниот, планинскиот, бањскиот, спортскиот, ловечкиот, винскиот, зимскиот, археолошкиот, верскиот, руралниот, еколошкиот и конгресниот туризам. Владата ќе преземе низа активности за развој на националните паркови и нивно ставање во функција на туризмот, како и за развивање и промоција на природните убавини на Македонија. Во идниот период, владата ќе работи на надминување на дел од предизвиците во областа на туризмот. Основните предизвици се достапност на квалификувана работна сила, подобрување на квалитетот на услугите и подобрување на локалната туристичка инфраструктура.  

Планот на владата на Република Македонија е многу сериозен, прецизен и предвидува конкретни мерки и проекти. Проектот за локална и регионална конкурентност (ПЛРК) ги поддржува напорите за владата за подобрување на туристичкиот сектор и дава значителна помош на владата и општините за спроведување на предвидените проекти и цели.  
ПЛРК е поддржан со дотација од европската унија, а го спроведуваат заеднички кабинетот на заменик претседателот на владата за економски прашања, во својство на организација за спроведување, и Светската банка. ПЛРК е класифициран како проект од категорија Б, што значи дека може да се очекува одредени ниво на негативни влијанија како резултат од спроведувањето на овој проект, но сепак овие влијанија нема да бидат значителни, од голем обем односно долгорочни. Како резултат на ваквата класификација се активира ОП 4.01 проценка на животната средина. Следствено на ова, примателот подготви рамка за управување со животната средина и социјалните аспекти. Оваа рамка ги согледува влијанијата врз животната средина кои би можеле да произлезат од активностите на проектот и ги наведува водечките принципи на постапките на согледување, проценка, прегледување, управување и следење на животната средина за сите активности на проектот, меѓутоа со посебен осврт на активности/потпроектите кои најверојатно ќе се спроведуваат во рамките на компонента 3. 
Македонските закони за животна средина не се разликуваат многу од политиките на Светска банка. Намената на овој документ е да ги претстави прописите за заштита на животната средина, пропишани од страна на македонските власти, како и јавните политики односно постапките кои треба да се почитуваат при спроведувањето на проектите финансирани и спроведени од страна на Светската банка, утврди потенцијалните импликации и недостатоци во однос на животната средина, како и да ја постави рамката и постапките за управување и намалување на овие импликации и можните интервенции. 

Основна цел на проектот е унапредување на туризмот и градењето на капацитети кои треба да придонесат за понатамошен развој на туризмот. Помеѓу другите активности за подобрување на туристичките капацитети спроведени во текот на проектот, можат да се настанат и разни видови на градежни работи од каде можат да произлезат одредени нарушувања на животната средина. Ова може да предизвика сериозни проблеми доколку не се преземат соодветни мерки. За надминување на овие влијанија и спречување на потенцијални проблеми, примателот подготвува рамка за управување со животната средина (РУЖС). 

Во овој документ е дадена рамката за управување со животната средина (РУЖС) за проектот за локална и регионална конкурентност (ПЛРК) во Република Македонија која служи како алатка за филтрирање на потпроектите од гледна точка на заштита на животната средина и зачувување на природата и како насоки за надминување на утврдените согледувања во врска со животната средина. 

Основни факти за Република Македонија
Република Македонија е земја сместена во средината на балканскиот полуостров во југоисточна Европа, со вкупна површина од 25.713 км2 и 2.022.547 жители според пописот од 2002 година. Има граници во должина од 748км со Србија, Косово, Бугарија, Грција и Албанија. Главниот град на земјата е Скопје. Географската поставеност на земјата е многу поволна и таа претставува значителна крстосница која поврзува неколку земји на Балканот и овој дел од Европа. Битен сообраќаен коридор е коридорот 8 и коридорот 10, како и меѓународниот автопат Е – 75, патот М5 и меѓународната железница.

Осумдесет проценти од земјата се планини, со највисок врв Кораб (2.764 метри) и најниска кота (44м) на реката Вардар на границата со Грција. Во земјата се преклопуваат три климатски типови, и тоа: медитеранска, умерена континентална и планинска клима што предизвикува топли, суви лета и студенти, снежни зими.

Република Македонија е континентална земја, географски дефинирана со централната долина формирана околу реката Вардар и врамена вдолж границите со планински венци. Теренот на Македонија е најмногу ридско планински, сместен помеѓу Шар планина и родопските планини, со вардарската долина помеѓу нив. Три големи езера – Охридското, Преспанското и Дојранското езеро – се наоѓаат  на јужната граница на Македонија и се пресечени со граничните линии со Албанија и Грција. Охридското езеро се смета за едно од најстарите езера и биотопи во светот. 

Природните услови во Република Македонија (геологијата, релјефот, климата, хидрографијата, почвата, флората и фауната) ја прават една од ретките земји во Европа со големо богатство на природни вредности. При крајот на 2013 година, мрежата на утврдени области се состои од 81 област со вкупна површина од 231.385,6 ха односно околу 9% од територијата на Македонија. Најголем дел паѓа во категоријата на национални паркови со околу 4,5% (3 национални паркови: Маврово, Галичица и Пелистер), природни споменици со 2,74% и повеќенаменската област Јасен со 1,05% од вкупната територија на земјата. Со повеќе од 18.000 ха со флора, фауна и габи – 900 ендемски видови, Македонија има многу богата и вредна биолошка разнообразност. 

Земјоделското земјиште, составено од обработливото земјиште и пасиштата, зазема околу 56,2% од вкупната површина. Шумите се протегаат на околу 43,8% од вкупната површина на земјата. Република Македонија се смета за богата со водни ресурси и има евидентирано и мапирано вкупно 4.414 извори со вкупен годишен капацитет од најмногу 6,63 милијарди м3 вода. Од хидролошка гледна точка, земјата припаѓа на три водни сливови, и тоа: Јадранското море (15% од територијата) со тоа што главниот влезен водотек е реката Црн Дрим; Егејското море (85% од територијата) со главните водотеци реките Вардар и Струмица; Црното море чии слив има занемарлива територија.

Во 2006 година процесот на децентрализација започна со делегирање и пренесување на многу права и обврски на локалните самоуправи и сега има 80 општини и градот Скопје, кој претставува локална самоуправа составена од 10 општини (Аеродром, Карпош, Чаир, Гази Баба, Ѓорче Петров, Сарај, Шуто Оризари, Кисела Вода, Центар и Бутел) кои имаат различни надлежности и обврски со цел да обезбедат одржлив и здрав живот за своите граѓани. Постојат 43 урбани и 38 рурални општини. Во Република Македонија има вкупно 1767 населби и 34 градови. 

Главниот град Скопје и градот Охрид, под заштита на УНЕСКО и понатаму се клучните туристички дестинации во земјата, надополнети со традиционални балкански селски сцени и разнообразни заедници, како и ски центри какви што се Маврово и Шапка во зима. Во изминатите години развија можности за развој на одредени сегменти на туризмот привлечни за мали пазари и одреден вид на потрошувачи. Тука се вклучуваа руралниот туризам, винскиот туризам, авантуристичкиот и бањскиот туризам. 
1 ЦЕЛИ И КОМПОНЕНТИ НА ПРОЕКТОТ

1.1 ЦЕЛ НА ПРОЕКТОТ 
Развојната цел на проектот (РЦП) е подобрување на придонесот на туризмот за локалниот економски развој и подобрување на капацитетот на владините и јавните институции за поттикнување на растот на туризмот и овозможување на управување со дестинациите.

1.2 КОМПОНЕНТИ НА ПРОЕКТОТ
Компонента 1: Техничка помош за развој на туризмот (спроведена од страна на Светска банка). Со оваа компонента треба да се подобри капацитетот на институциите и деловното опкружување кое претставува поддршка на развојот на туризмот на национално ниво, преку советодавни услуги, аналитичка помош и совети за јавните политики. Фокусите произлегуваат непосредно од дијагностичката работа која ги подвлекува клучните предизвици. Во оваа компонента се вклучени следниве активности:

(i) 
Подобрување на институционалната координација: Предвидено е спроведување на функционален преглед на институциите надлежни за развојот на туризмот преку фондот ПКИИ, како и изготвување на препораки за улогите, обврските и координативните механизми. ПЛРК ќе финансира ангажирање на специјалисти да ја поддржат владата во спроведувањето на препораките. 

(ii) 
Поддршка за развојот на националната стратегија за туризмот: ПЛРК ќе финансира ангажирање на специјалисти за поддршка на владата при подготвувањето на националната стратегија за туризам за периодот од 2016 година, како и соодветниот акционен план и придружната стратешка проценка на животната средина и социјалните аспекти. 

(iii) 
Подобрување на достапноста и користењето на податоци при создавањето на јавните политики. Фондот за ПКИИ треба да ја процени сегашната состојба во однос на собирањето на податоците во секторот и нивната употреба при создавањето на јавните политики, како и да обезбеди препораки (вклучувајќи, на пример, за исплатливоста односно спремноста на земјата за воспоставување на „туристичка сателитска сметка“). ПЛРК ќе финансира ангажирање на специјалисти кои ќе ја поддржат владата во спроведувањето на препораките. 

(iv) 
Подобрување на деловното опкружување: ПЛРК ќе финансира анализа, белешки за јавните политики и совети за мерките потребни за подобрување на деловното опкружување конкретно за овој сектор. Се предвидува надминување на пречките утврдени преку фондот на ПКИИ, особено во областите на индустриските стандарди, лиценцирањето, акредитацијата и регулаторното оптоварување на микро и малите претпријатија. 

(v) 
Поддршка и навремени технички совети за спроведување на активностите во рамките на компонентите кои ги спроведува примателот. ПЛРК ќе ја финансира потребната поддршка при спроведувањето на активностите управувани од страна на единицата за спроведување на проектот. Тука се вклучува технички совети, теренски посети, координација, следење и оценување, како и координативни состаноци со агенциите за спроведување и корисниците.

Компонента 2: Зајакнување на управувањето со дестинации и поволното опкружување (спроведено од страна на примателот). Оваа компонента предвидува поддршка на спроведувањето на активностите за подобрување на развојот на туризмот на ниво на централната власт, како и на ниво на дестинација.  Вклучени се следниве работи:

(i) 
Компонента 2.1: Капацитети, координација и политики на централното ниво: ПЛРК предвидува поддршка на активностите спроведени од примателот за спроведување на препораките од Компонента 1, вклучувајќи, но не ограничувајќи се на: (i) обука во однос на дијалогот помеѓу приватниот и јавниот сектор и развојот на туризмот; (ii) системи и опрема за спроведување на подобрувањата во собирањето на податоците и информациите, поврзаноста со создавањето на политики, и (iii) техничка помош за спроведување на реформи за деловното опкружување. 

(ii) 
Компонента 2.2: Управување со дестинации: ПЛРК предвидува градење на капацитети за управување со дестинациите одбрани да учествуваат во проектот, со цел поефективно да се управува со развојот на туризмот и да се обезбедат поголеми влијанија за локалното население. Оваа компонента предвидува обезбедување на поддршка преку техничка помош и ограничено обезбедување на опрема и услуги. Управувањето со дестинации ќе се подобри преку спроведување на пристап насочен кон јавно приватниот дијалог (ЈПД) со клучните чинители во дестинацијата. Чинителите вклучуваат приватни бизниси и претприемачи во туризмот, купувачи надвор од дестинацијата, соодветни општини, центри за развој на плански региони, локални невладини организации, локални установи за услуги односно развој на вештини, раководствата на националните паркови, услуги за сигурност и безбедност, претставници на владата за транспорт и животна средина и други. 

Оваа компонента предвидува финансирање на активности какви што се: мапирање на чинителите, осмислување на структурирана платформа и процес за ЈПД, обука за управување со дестинации и ЈПД, лесна опрема и/или софтвер за поддршка за управувањето со дестинации, подготвување на алатници и упатства и студиски патувања, меѓународни поврзувања односно размени на знаења за дестинациите. Резултатите од управувањето со дестинации вклучуваат мапи на чинители, проценка на потребите на дестинациите, платформа за ЈПД, обучени чинители во дестинациите, како и алатници и упатства за управување со дестинации. Целта е да се развијат одржливи капацитети за управување со дестинации. Така, ПЛРК може да обезбеди дополнителна поддршка, во вид на техничка помош во однос на организациски рамки и насочени придонеси за потребната опрема и техничка помош за организациите за управување со дестинации. 

Компонента 3: Инвестиции во туристичката инфраструктура и поврзувања со дестинациите (спроведена од страна на примателот). Конкретната цел на оваа компонента е поддршка на клучни инвестиции кои ќе имаат влијание врз зголемувањето на привлечноста на одредени дестинации преку надградена понуда на производи и поврзувања со локалните економии за да се опфати што е можно поголем дел од економските придобивки. Оваа компонента ќе обезбеди средства за инвестиции во инфраструктурни и други активности (обуки, изданија, надградба на капацитетите на добавувачите итн.) во дестинациите избрани за учество во ПЛРК. За да се квалификуваат за добивање на дотации, предлозите за проекти треба да покажат како предложените активности: (i) ги исполнуваат потребите на дестинацијата, (ii) имаат позитивни економски и финансиски резултати (iii) ќе привлечат дополнителни инвестиции од приватниот сектори и развој на деловни субјекти, и (iv) ќе бидат одржливи со текот на времето. Заедно со активностите за управување со дестинациите предвидени во рамките на компонента 2, пакетот на интервенции треба да овозможи реализација на ефекти какви што се создавање на работни места, привлекување на нови туристи, зголемено трошење по глава на турист, број на преноќувања на посетителите, зголемување на приходите и даноците генерирани од активности поврзани со туризмот, како и поголемо учество од страна на руралните, сиромашните односно маргинализираните заедници. Оваа компонента има две поткомпоненти.

Поткомпонента 3.1: Инвестиции во инфраструктура: Оваа поткомпонента предвидува финансирање на туристички производи или сродни инфраструктурни потпроекти од критично значење за надградба на квалитетот на атракциите, локациите и општото искуство на посетителите. Инвестициите ќе бидат информирани непосредно од проценките на потребите направени во рамките на компонентата 2. Квалификуваните активности за инфраструктурни потпроекти вклучуваат интервенции за подобрување на физичката состојба на атракциите, пристап до локации на културно и природно наследство, унапредување и означување на дестинациите и локациите итн. 

Изборот на инфраструктурните потпроекти ќе се спроведе преку конкурентен и транспарентен процес. Се предвидува спроведување на отворен повик за апликации во избраните дестинации, а апликации можат да поднесуваат општините, регионалните центри за планирање односно други јавни субјекти со одреден процент на парично односно непарично кофинансирање. Потпроектите може да се спроведуваат во партнерство со непрофитни субјекти (организации на граѓанското општество, бизниси и професионални организации). Иако некои потенцијални потпроекти веќе имаат готови физибилити студии и технички проекти, други пак може да се во порана фаза. За да се осигури квалитетот на техничката проектна документација и да им се помогне на оние општини кои сѐ уште немаат подготвено технички проекти, се предвидува да се обезбеди техничка помош во рамките на Компонента 4, како дел од улогата на единицата за спроведување на проектот. Преку овие дотации, приватниот сектор ќе придобие од подобрените услови за развој на туризмот.
Поткомпонента 3.2: Дотации за подобрена испорака на туристичките услуги и локални економски влијанија. Оваа поткомпонента има за цел да ја подобри можноста на дестинациите за зголемување на продуктивноста, квалитетот на услугите, поврзувањата и иновациите, можностите за вработување и локалниот економски раст. Во рамките на поткомпонентата се предвидува обезбедување на дотации за активности во насока на исполнување на овие цели, помагање за непосредно задоволување на клучните потреби нагласени во проценките на потребите на дестинацијата. Активностите би можеле да вклучуваат техничка поддршка и градење на капацитети (на пример: осмислување и спроведување на програми за поврзување на локалните добавувачи, модули за обуки за вештини базирани на компетенции), техничка и финансиска поддршка (на пример: за натпревари за туристички иновации во училишта односно здруженија), мека инфраструктура (на пример: опрема, ИКТ, материјали за обука) односно промотивни активности (регрутирање, рекламирање на локални производи, интеграција помеѓу деловни субјекти, активности за означување и рекламирање). Субјектите кои можат да поднесуваат апликации се јавните субјекти, организации за управување со дестинации (доколку се формирани), непрофитни субјекти (на пример: здруженија деловни субјекти), даватели на обуки и образовни услуги и невладини организации. Дотациите ќе обезбедат поддршка за капацитетот на приватниот сектор да создава поголеми економски придобивки од туристичките активности во дестинациите.
Оваа под-компонента, исто така, ќе финансира иновации преземени од страна на микро и малите приватни претпријатија за развивање нови или подобрени производи и услуги во синџирот на вредност на туризмот; за спроведување маркетинг активности или за развој на бизнисот; за извршување обуки; купување на опрема за ситна опрема; за спроведување ситни поправки на постојните објекти; и други активности, со исклучок на нова градба. Грантови за приватни претпријатија ќе бараат сопствев придонес од 50-60 проценти во готовина/ во инвестиции.

Компонента 4:  Зајакнување на управувањето со проектот (спроведено од страна на примателот). Со оваа компонента се предвидува поддршка на капацитетите на единицата за спроведување на проектот (ЕСП) да осигури дека сите активности спроведени од страна на примателот, во рамките на ПЛРК, се делотворно спроведени. Се предвидува финансирање на техничка експертиза (консултанти), обука, оперативни трошоци и опрема поврзана со спроведување, следењето и оценувањето на активностите спроведени од страна на примателот во рамките на ПЛРК. Тука се вклучува и ангажирање на квалификувани експерти за туризам и ОУД, специјалисти за јавни набавки, финансиско управување и следење и оценување, како и инженери, архитекти и специјалисти за животна средина и социјални аспекти за да се осигури квалитетот на техничките проекти во рамките на инфраструктурните потпроекти од голем обем, да се олесни подготвувањето на техничките делови на тендерската документација и да се обезбеди надзор над спроведувањето на овие договори и квалитетот на работите. Персоналот и консултантите на ЕСП се предвидува да бидат обучени, по потреба, во развој на туризмот и управување со дестинации, како и во концептите, политиките и активностите поддржани во рамките на ПЛРК. 

2 ЛИНИИ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА
2.1 
ЛИНИЈА НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ТУРИСТИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА И ПОВРЗУВАЊА ВО ДЕСТИНАЦИИТЕ
ПЛРК претставува четиригодишна инвестициска операција која ќе се финансира со дотација од Европската унија, користејќи средства од ИПА 2 наменети за конкурентност и иновации. Со ПЛРК ќе управува мешовит фонд, а проектот ќе се состои од четири компоненти, од кои една ќе ја спроведе Светска банка, а останатите три Владата на Македонија. Активностите во рамките на компонентата спроведена од страна на Светска банка се предвидува да финансираат техничка и советодавна помош на јавните политики и мерки на ниво на сектори во насока на подобрување на поволното опкружување за спроведување на активностите во рамките на компонентите кои ќе ги спроведува примателот. Исто така ќе помогне и за зголемување и проширување на активностите на техничката помош во туризмот на ниво на централната влада кои се поддржани од страна на Програмата за поддршка на конкурентски индустрии и иновации во Македонија, финансирана со дотации од повеќе донатори (ПКИИ).
Линија на финансиска поддршка постои во рамките на двете компоненти: 3.1: Инфраструктурни инвестиции и 3.2: Дотации за подобрена испорака на туристичките услуги кои ќе бидат спроведени од страна на Владата на Македонија. 

Конкретната цел на овие поткомпоненти е да обезбедат финансиска поддршка за чинителите во туризмот кои не се на некој друг начин опфатени во проектот и кои неопходно придонесуваат кон развојот на туризмот или како (i) субјекти кои го овозможуваат туризмот какви што се организации за управување со дестинации, субјекти за промоција на туризмот или пак споделување на информации, општински одделенија за развој на туризмот, образовни институции во полето на туризмот, или пак (ii) даватели на основна инфраструктура која претставува предуслов за понатамошен развој на туризмот во одредени области или како (iii) непосредни, но сепак непрофитни, производители на туристички производи како што се национални паркови и други јавни установи, музеи, деловни здруженија, како и други непрофитни организации (НВО). Линијата на поддршка е создадена на нов и иновативен начин со што се зголемува ефикасноста и делотворноста на инвестициите и програмите преку концентрирање на претходно утврдена група, дестинација односно тема.

Претходно наведеното претставува главна карактеристика на оваа линија на поддршка. Иако досега праксата беше да се користат национални линии на финансиска поддршка од владата или од други извори или многу конкретно мало општинско финансирање (кое најчесто го обезбедуваат поразвиените општини како што е Скопје) што најчесто ги разводнуваше напорите и не успеваше да создаде синергија, сепак овој пристап се очекува да поттикне соработка помеѓу општините, центрите за развој на планските региони, националните институции во областа на заштита/промоција на културата, националните паркови и другите заштитени области, субјектите од приватниот сектор (основани од страна на приватни лица и/или со приватен капитал) и организациите на граѓанскиот сектор (здруженија, НВО, итн.), како и другите чинители во туризмот како што се образовните установи за угостителство, а освен тоа се очекува поинтензивно да ги насочи дестинациите кон поволен тематски развој на ознаки/атракции. 

Оваа линија на финансиска поддршка е во согласност со конкретните цели на другите компоненти, особено Компонентата 2 која предвидува започнување на развојот на организации за управување со дестинации (ОУД) како нова форма на насочување и поттикнување на развојот на туризмот. 

Се предвидува селекција на кластери за туризам односно теми од стратешка важност и целни дестинации квалификувани за поддршка во рамките на ПЛРК преку ригорозен процес на селекција. Прво, (i) меѓусекторската работна група предводена од КЗПВЕП ќе утврди туристички кластер односно тема со голем потенцијал, во соработка со Светската банка и другите чинители. Потоа, (ii) одреден број (околу четири до шест) дестинации во рамките на избраните кластери ќе се подредат по приоритет врз основа на одредени усогласени критериуми, дискутирани во рамките на работната група и одобрени од страна на КЗПВЕП. Институциите кои се квалификувани да побараат финансирање во рамките на компонента 3.1 се јавни субјекти со можност за партнерство во непрофитниот сектор, додека пак, во рамките на компонента 3.2, освен нив квалификувани институции се и ОУД и давателите на образовни услуги. 
Процесот на подредување по приоритет на групите и кластерите е започнат и спроведено е првично рангирање на 12-те кластери. Кластерите беа утврдени врз основа на претходно утврдените во рамките на националните и регионалните стратегии вклучувајќи ја и техничката помош за ревизија и спроведување на националната стратегија за развој на туризмот во Република Македонија 2009-2013 година, просторниот план 2020 година, националната стратегија за здравствен туризам, националната стратегија за спортски туризам, националната стратегија за рурален развој и други (вкупно 15).  Оценувањето беше направено во присуство на претставници за КЗПВЕП, Светската банка и ЕУД. Како што е наведено во подолу наведената методологија, беа разгледани 5 критериуми, и тоа: пазарна побарувачка, стратешка важност, регионална интеграција, подготвеност и влијание.  Со цел да се проверат резултатите беше консултиран и приватниот сектор. 

По утврдувањето на дестинациите, во секоја од нив ќе се спроведе јавен повик за инфраструктурни и други проекти.  
2.2 ЛИНИЈА НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ГРАДЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТ
Финансиската помош за активностите за градење на капацитетите ќе биде обезбедена на неколку нивоа. Во рамките на поткомпонентата 2.1 Капацитети, координација и јавни политики на централно ниво, се предвидува насочување на средства за образование во јавно приватен дијалог и изготвување на политики. Основната цел на оваа линија на поддршка е да се утврдат клучните чинители во областа на туризмот во Република Македонија вклучувајќи ги релевантните факултети и средни училишта. По утврдувањето на клучните чинители, потребно е да се спроведе анализа на нивните капацитети и утврдување на потребите. Во рамките на оваа компонента предвидено е да се направи и спроведе план за организирање на разни настани за градење на капацитети. Овој план се состои од систем на обуки за различни видови на институции и клучни чинители, од агенции, центри за развој на плански региони, општини, ОУД, факултети и средни училишта во Македонија. Единицата за спроведување на проектот е одговорна за финансирање на голем дел од обуките за градење на капацитети и оперативните обуки за ОУД. 

Потпроектите со кои се обезбедува техничка помош и градење на капацитети за непрофитни субјекти (на пример: ОУД, образовни установи, општини, кластери итн.) во насока на зголемена продуктивност, подобрување на квалитетот на услугите, поврзувања и иновации и можности за вработување претставуваат квалификувани проекти во рамките на поткоментата 3.2 Дотации за подобрена испорака на туристички услуги и локални економски влијанија.  

Линијата на финансиска поддршка за потпроектите во рамките на Компонента 3 предвидува одредени ограничувања и услови за квалификување поврзани со животната средина засновани на оваа Рамка, согласно со националното законодавство и применливите политики на Светската банка. 

Финансирањето за градење на капацитет како дел од Компонентата 4 на проектот ја осигурува успешноста на проектот со подобрување на способноста на институциите и административните субјекти овластени од страна на примателот за спроведуваат проценки на животната средина како дел од постапките за одобрување на дотациите. Овие институции се одговорни за следење на постапките за одобрување на валидни потпроекти, кои ќе доведат до финансиска поддршка, па според тоа претставуваат важен елемент во навремената и успешната дистрибуција на финансиската поддршка. Понатаму, тие се надлежни за надзор над спроведување на мерките осмислени да ги спречат односно намалат можните негативни на проектите врз луѓето и природата. Освен подобрувањето на капацитетите на ЕСП и чинителите на проектот преку обезбедување на обуки кои ги задоволуваат утврдените потреби, компонентата 4 исто така предвидува ангажирање на специјалисти за животна средина односно друг вид на специјалисти (на пример: архитекти, инженери) за да се осигури квалитетниот дизајн на големите инфраструктурни инвестиции (поткомпонента 3.1).

3 ПОЛИТИКИ НА СВЕТСКА БАНКА КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРОЕКТОТ
Заштитните политики на Светската банка наведуваат низа задолжителни насоки и упатства чија главна цел е поттикнување на ефикасно и делотворно утврдување и ублажување на можните штетни социјални влијанија и влијанија врз животната средина кои би можеле да настанат во текот на процесот на развој. Адекватно применетите политики го намалуваат ризикот од штетни влијанија врз луѓето односно животната средина. Политиките на Светска банка се применуваат заедно со националните и наднационалните политики каде, по правило, преовладуваат построгите правила. 

Како резултат на согледување на ефектите на проектот врз животната средина односно социјалните аспекти, беа активирани неколку заштитни политики, и тоа:

3.1 СПИСОК НА ПОЛИТИКИ ЗА СВЕТСКАТА БАНКА КОИ СЕ АКТИВИРАНИ И СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРОЕКТОТ
· [Д]
ОП/БП 4.01
Проценка на животната средина
· [Д]
ОП/БП 4.04
Природни хабитати
· [Д]
ОП/БП 4.11
Физички културни ресурси 

· [Д]
ОП/БП 4.12
Принудно раселување
ОП/БП 4.01
Проценка на животната средина
Светската банка бара проценка на животната средина (ПЖС) за проекти предложени за финансирање од страна на Светска банка со цел да се осигури дека истите се издржани и одржливи од гледна точка на животната средина и, на тој начин, да се подобри донесувањето на одлуки. ПЖС е процес чија широчина, длабочина и вид на анализа зависи од природата, обемот и потенцијалните влијанија врз животната средина на предложениот проект. ПЖС ги оценува можните ризици од проектот врз животната средина, како и нивните влијанија во областа опфатена со проектот. Типовите на проекти особено во рамките на компонента 3 може да бидат дел од ПЖС и категоризација. Постојат 4 категории на проекти според категоризацијата на Светска банка и тоа А, Б, Ц, ФИ. Примателот има обврска да ја спроведе ПЖС. Оваа политика ОП/БП 4.01 Проценка на животната средина треба да се смета како составен дел од проектот за локална и регионална конкурентност.

Проектот е класифициран како проект од B категорија што значи дека не се очекуваат негативни, значајни, трајни, штетни односно непредвидливи во текот односно како резултат на спроведувањето на проектот. Меѓутоа, одреден степен на влијанија сепак се очекува и политиката бара спроведување на проценка на животната средина (ПЖС) со цел да се осигури дека истите се издржани и одржливи од гледна точка на животната средина и, на тој начин, да се подобри донесувањето на одлуки. За оваа цел примателот спроведе РУЖС каде се дадени насоки и постапки за длабинска анализа за животната средина за целокупниот проект.  РУЖС особено се фокусира на развивањето на упатства и постапки за проценка и избирање на потпроекти во рамките на Компонента 3. Ќе се поддржуваат само потпроекти од категориите B и C, додека пак проектите од категоријата А ќе бидат изземени. Во зависност од големината и обемот на потпроектите од категорија B, ќе се спроведат дополнителни проценки на животната средина од кои ќе произлезат ПВЖССА или ПУЖС односно списоци со активности за ПУЖС за помали работи. За потпроектите да бидат квалификувани мора да се добијат сите дозволи потребни според националните прописи и истите да се достават до овластената институција која ја спроведува проценката.

ОП/БП 4.04 Природни хабитати
Голем дел од предлог проектите во рамките на поткомпонентата 3.1 може да бидат поврзани со градење на туристички објекти во одредени области каде има природни хабитати. Ова е многу важно прашање во однос на РУЖС.  Светската банка има специјален третман за природните хабитати кој треба да се почитува и поддржува и очекува од примателите да имаат внимателен пристап кон управувањето со природните ресурси за да се обезбедат можности за одржлив развој од гледна точка на животната средина.

Политиката за Природни хабитати е активирана бидејќи потпроектите во рамките на компонентата 3, инфраструктурни и други инвестиции најверојатно ќе се спроведуваат во заштитени односно чувствителни области. Природата и обемот на проектите сѐ уште не се познати, меѓутоа, темите утврдени како најпроминентни кај идните крајни корисници вклучуваат езерски туризам и природен туризам, вклучувајќи и пешачење, велосипедизам, параглајдерство итн. Постои силна меѓусебна поврзаност помеѓу развојот на туризмот и развојот на капацитети и Македонија не е исклучок во таа смисла. Бидејќи македонскиот туризам во голема мера се потпира на развојот на капацитетите во дестинации блиску до природни односно спортски атракции, од кој голем дел се сместени области со одредено ниво на заштита, постојат можности за влијанија врз чувствителни области и животински и растителни видови. Доколку се предвидува спроведување на ваков вид на потпроект, неговото спроведување ќе се дозволи само доколку проектот има влијанија кои можат да бидат ублажени и не претставуваат значителна промена односно деградација на критичните природни хабитати. Надлежните органи на сите нивоа треба да бидат известени во такви случаи и истите треба да бидат вклучени во процесите на ПЖС и одобрувањата. Сите дозволи и одобренија треба да бидат добиени пред да се одобри потпроектот. Потребно е да се спроведат соодветните постапки за длабинска анализа за животната средина, како и да се подготви соодветната документација во согласност со националните законски прописи и политиките на Светска банка. Во тие случаи, треба да се подготват ПУЖС и ПВЖС кои ќе содржат мерки за избегнување односно намалување на влијанијата какви што се намалување на биолошката разнообразност, зафаќање на земјиште, настанување на пречки за животните, намалување на достапните хабитати, нарушување и други. 

ОП/БП 4.11 Физички културни ресурси 

Политиката за физички културни ресурси е активирана бидејќи потпроектите во рамките на поткомпонентата 3, инфраструктура, можеби вклучуваат проекти кои имаат посредни односно непосредни влијанија врз недвижните културни ресурси.  Природата и обемот на проектите сѐ уште не се познати, меѓутоа, темите утврдени како најпроминентни кај можните крајни корисници на средствата опфаќаат културен туризам, вклучувајќи културно наследство, историски локации, верски и археолошки локации. Република Македонија (обем на проектот) е богата со недвижно културно наследство од исклучителна историска и уметничка важност, кое вклучува 11.200 официјално регистрирани недвижни споменици на културата вклучувајќи тука и археолошки наоѓалишта (4.260). Привлечноста на дестинациите во Македонија, меѓу другото, е заснована токму на богатото културно наследство. Прелиминарните истражувања покажуваат голем интерес за финансирање на рехабилитација на објекти и споменици од културното наследство (вклучувајќи и верски објекти). За потпроекти за кои се активира оваа политика, треба да се подготви план за управување на работите на културното наследство како дел од постапките за длабинска анализа. Овој план може да биде дел од ПВЖССА или РУЖС.
Оваа политика се однесува на физичките ресурси од областа на културата, дефинирани како подвижни предмети и недвижни објекти, локации, структури, групи на структури и природни карактеристики и пејзажи кои имаат археолошко, палеонтолошко, историско, архитектонско, верско, естетско односно друго културно значење. Физичките културни ресурси може да се сместени во урбани односно рурални средини и можат да бидат над или под земја или под вода. Нивниот културен интерес може да биде на локално односно национално ниво или пак во рамките на меѓународната заедница. Физичките културни ресурси се важни како извори на научни и историски информации, како средства за економски и социјален развој, како и како составни делови на културниот идентитет и практиките на луѓето.

Најголем дел од овие ресурси се туристички атракции и најверојатно дел од нив претставуваат локации каде можат да се спроведат потенцијалните проекти предвидени во рамките на компонентата 3. Токму затоа оваа регулатива ОП/БП 4.11 треба да биде земена предвид во рамките на понатамошните анализи на РУЖС.

ОП/БП 4.12 Принудно раселување
Принудното раселување, општо земено, претставува особено чувствително прашање. Светската банка како институција која спроведува проекти ширум светот посветува особено внимание на ова прашање. Еден од основните принципи на Светската банка е принудното раселување да се избегнува секаде каде што е можно или пак истото да се сведе на најмала можна мера и да се испитаат сите издржани алтернативни можности за дизајнирање на проектот. Доколку нема друго решение освен раселување, раселувањето треба да се направи така што на лицето раселено како резултат на проектот ќе му бидат обезбедени доволно инвестициски ресурси за тоа да може да ги ужива придобивките на проектот. Освен тоа, раселените лица треба да бидат значително консултирани и треба да бидат вклучени во планирањето и спроведувањето на програмата за раселување. Исто така на овие лица треба да им се помогне да ја подобрат својата живеачка и животниот стандард или, барем да ги доведат на ниво пред раселувањето односно пред почетокот на спроведувањето на проектот, во зависност од тоа кое ниво поголемо. И покрај важноста на оваа политика за ПЛРК, оваа политика сепак нема директна поврзаност со РУЖС. Оваа политика треба да се смета за релевантна при изготвувањето на предлозите за проекти.

Политика за објавување ОП 17.05 се активира во врска со обврските поврзани со подготвувањето на документите за длабинска анализа дефинирани во ОП 4.01. Тука се вклучува РУЖС, како и документите за ПЖС како што се ПВЖС, ПУЖС и планот за управување со работите на културното наследство и списоците со активности за ПУЖС кои се очекува да бидат подготвени како резултат на одобрувањето и спроведувањето на потпоектите во рамките на Компонентата 3.

3.2 СПИСОК НА ПОЛИТИКИ КОИ НЕ СЕ АКТИВИРААТ ЗА ружс
· [Н]
ОП       4.09
Управување со штетници
· [Н]       ОП/БП 4.10
Староседелци
· [Н]
ОП/БП 4.37
Безбедност на брани 

· [Н]
ОП/БП 4.36
Шуми
· [Н]
ОП/БП 7.50
Проекти на меѓународни водотеци
· [Н]
ОП/БП 7.60
Проекти во спорни области
ОП 4.09 - Управување со штетници
Управувањето со штетници се однесува на потенцијалните проблеми со кои би се соочил проектот при справување со производи за управување со штетници. Управувањето со штетници е релативно важна компонента што се однесува до проекти кои се непосредно поврзани со земјоделството. Иако прво беше земена предвид поради можноста за поддршка на потпроект за земјоделски туризам во рамките на компонентата 3, ОП 4.09 – Управување со штетници сепак не беше активирана. Главната причина за оваа промена беше дека според правилата на ИПА приватните компании / субјекти не се квалификуваат за финансиска поддршка од фондовите на ИПА. Според земјоделскиот попис од 2007 година, семејните фарми користат (се сопственици или закупници) 80% од обработливото земјиште, а преостанатиот дел е во државна сопственост што, повторно, е дадено под закуп на 136 приватни претпријатија. Според тоа, доколку на приватниот сектор не му се дозволува да аплицира за средства од проектот, тогаш не е многу веројатно дека ќе бидат предложени потпроекти во земјоделството од причина што беше одлучено дека проектот нема да поддржува (i) било какви набавки на пестициди односно опрема за примена на пестициди (земјоделска употреба, контрола на насоки на распространување, контрола на плевел итн.), било непосредно од проектот или пак посредно преку давање на подзаеми, кофинансирање или пак партнерско финансирање од владата;  (ii) проекти кои се очекува дека ќе воведат нови практики за управување со штетници или пак дека ќе ги прошират односно изменат досегашните практики за управување со штетници; (iii) било какви други проекти односно програми кои би можеле да доведат до значително поголемо користење на пестициди и дополнителни ризици за здравјето и животната средина.
ОП 4.36 – Шуми
Со ОП 4.36 – Шуми се регулирани активностите кои би можеле да влијаат врз шумите и кои можат да бидат поддржани од Светска банка. Руралниот туризам, особено планинскиот туризам е тесно поврзан со градењето на капацитетите во шумите (велосипедски ознаки, пешачење и мотоциклистички патеки, градење на скијачки падини, лифтови и други објекти во шумите). Изградбата на вакви објекти би можела да ја наруши рамнотежата ви шумите и да има негативно влијание врз животната средина. Иако некои инвестициски проекти може да се спроведуваат во пошумени области, сепак овие активности ќе бидат ограничени на рехабилитација на постоечката инфраструктура или изградба на нова инфраструктура со мал отпечаток врз животната средина, а не се дозволуваат активности во/блиску/узводно од шумски области (особено природни шуми) кои веројатно ќе доведат до загуба/нарушување на шумите; потфатите кои се занимаваат со шумски производи од дрво или друг материјал, се смета дека се квалификувани за финансирање и според тоа нема да се активира ОП/БП 4.36. Во случај на отстранување на поедини дрвја за потребите на спроведувањето на проектот, истите треба да бидат објавени во апликацијата на проектот и треба да бидат добиени одобренија од соодветните национални тела во согласност со релевантните национални постапки.

ОП/БП 4.10 Староседелци
За потребите на оваа политика, поимот „староседелци“ се користи во општа смисла и се однесува на посебна, ранлива, социјална и културна група која ги има следниве карактеристики во различна мера. Обемот и природата на проектот, како и демографските карактеристики на Македонија не дозволуваат да настане поголемо негативно влијание врз таканаречените староседелци односно да се реализира проект кој, на било каков начин, би го загрозил постоењето односно начинот на живот на некоја конкретна заедница. 

ОП/БП 4.37 Безбедност на брани 

Изградбата на брани може да биде од голема важност за локалниот економски развој и туризмот во одредени области. Меѓутоа природата и капацитетот на проектот не дозволуваат спроведување на вакви проекти. Токму поради оваа причина оваа политика ОП/БП 4.37 Безбедност на брани не треба да биде земена предвид во понатамошните анализи во рамките на РУЖС, ниту пак треба да се примени во рамките на ПЛРК.

ОП/БП 7.50 Проекти на меѓународни водотеци
Оваа политика се однесува на следниве видови на проекти:

(a) Хидроенергија, наводнување, контрола на поплави, навигација, одводнување, водоснабдување и канализација, индустриски и други слични проекти кои предвидуваат користење односно можно загадување на меѓународните водотеци.

(б) Главен технички проект и инженерски студии за проекти, вклучувајќи ги и оние кои треба да ги спроведе Светска банка во својство на извршител односно во било кое друго својство.

Овој проект не предвидува интервенции врз водна инфраструктура, санитарни системи односно било какво друго влијание врз водотеците. Според тоа политиката ОП/БП 7.50 Проекти на меѓународни водотеци нема да се применува во рамките на ПЛРК.

ОП/БП 7.60 Проекти во спорни области
Проектите во спорни области можат да покренат низа чувствителни проблеми кои имаат влијанија не само врз односите помеѓу Светската банка и земјите членки, туку исто така и помеѓу земјата каде се спроведува проектот и една или повеќе од нејзините соседни земји. За да нема негативни влијанија врз позицијата на Светската банка или пак на засегнатите земји, потребно е во најрана можна фаза да се правиме со сите спорови за области каде се наоѓа предложениот проект. Република Македонија нема оспорени области на својата територија така што оваа политика нема да се применува во однос на овој проект.  

3.3 ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ
Пристап до информации
Во основа на политиката е принципот дека Светската банка (имено Меѓународната банка за обнова и развој и меѓународното развојно здружение) ќе ги објават сите информации кои ги имаат и кои не се на списокот на исклучоци. Во рамките на оваа политика исто така е наведен јасен процес за објавување на информациите и е обезбедено правото на жалба доколку барателите на информациите сметаат дека на несоодветен односно на неразумен начин им е оневозможен пристапот до информациите односно дека има аргумент за постоење јавен интерес со што се надминува кој преовладува над исклучокот со кој се ограничува пристапот до определени информации.

Политиката на Светската банка за пристап до информации, која стапи на сила на 1 јули 2010 година, претставуваше значително поместување во однос на пристапот на Светската банка кон ставање на информациите на достап на јавноста. Оваа политика ја позиционира Светската банка како лидер во транспарентноста и отчетноста кај меѓународните институции
4 ПРЕГЛЕД НА МАКЕДОНСКИТЕ НАЦИОНАЛНИ ПОЛИТИКИ И ЗАКОНСКИ ПРОПИСИ
· Закон за животна средина (Службен весник на Република Македонија, 53/05, 81/05 и 24/07);

· Закон за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија: 20/2004);  

· Закон за заштита на природата ("Службен весник на Република Македонија“ 67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/2010, 47/2011, 148/2011, 59/2012, 13/2013, 163/2013, 41/2014 и 146/2015);

· Закон за водите (Службен весник на Република Македонија 87/2008);

· Закон за заштита од бучава (Службен весник на Република Македонија 79/07, 124/10, 47/11,163/13).

· Закон за експропријација (Службен весник на Република Македонија 33/95, 20/98, 40/99, 31/03, 46/05, 10/08, 106/08 и 76/10);

4.1 ЈАВНИ ПОЛИТИКИ И ЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Според членот 8 од Уставот на Република Македонија уредувањето и хуманизацијата на просторот и заштитата и унапредувањето на животната средина и на природата е поставено како вредност и право кое мора да биде заштитено и унапредувано, со што се промовира дека регулацијата и заштитата и подобрувањето на животната средина и природата претставува основна вредност за Република Македонија.

Освен уставните одредби за животната средина, клучните закони кои се занимаваат со прашањето и унапредувањето и заштитата на животната средина во Република Македонија се:

· Закон за животна средина (Службен весник на Република Македонија, 53/05, 81/05 и 24/07)

Со овој закон се регулирани правата и обврските на Република Македонија, општините, градот Скопје и општините во градот Скопје, како и правата и обврските на правните субјекти и физичките лица во однос на обезбедувањето на услови за заштита и подобрување на животната средина, како и правото на здрава животна средина.

Законот за животна средина е еден од главните закони со кои се регулира животната средина, како и прашањата поврзани со одржливиот развој. Законот за животната средина претставува рамка од која се генерираат сите други закони кои ја регулираат сферата на заштита на животната средина. Во овој закон дадени се основните принципи за постапките за управување со животната средина и кои се опфатени во сите други закони кои регулираат различни области во сферата на животната средина. Меѓу другите одредби предвидени со овој закон, потребно е да се нагласат следниве:  

Општата одредба со која се забранува изградба односно реконструкција на инсталации без претходно добиена дозвола и мислење за исполнување на нормите и стандардите, во согласност со системот за заштита и подобрување на животната средина. Ова значи дека пред започнувањето на градежните активности односно реконструкцијата, градителот треба да обезбеди мислење односно дозвола издадена од страна на тело овластено за спроведување на Законот за животна средина.

Обврска за заштита на животната средина и еколошки чистите области: Секое правно и физичко лице кое спроведува било каков проект односно активност, треба да преземе мерки односно активности за заштита и подобрување на животната средина, како и доведување на животната средина во задоволителна состојба, на начин утврден со одлуката со која се одобрува спроведувањето на таквиот проект односно активност. Прашањето за проценката на влијанијата врз животната средина е регулирано во Поглавјето 11 и е целосно усогласено со директивата на ЕУ за проценка на влијанијата на јавните и приватните проекти врз животната средина (85/337/EEС), како и измените и дополнувањата на директивата на ЕУ за проценка на влијанијата на јавните и приватните проекти врз животната средина (97/11/EC). Проценката се спроведува со утврдување, опис и проценка на влијанијата кои проектот ги има или може да ги има во текот на неговото спроведување, работење и прекинување со работењето, врз: луѓето и биолошката разнообразност, почвата, водата, воздухот и другите природни ресурси, климата, историското и културното наследство, како и врз меѓусебната интеракција помеѓу сите нив. Методата на проценката на влијанијата врз животната средина е регулирана со правилникот за постапката и процесот за спроведување на проценката на влијанијата врз животната средина, додека пак проектите за кои е потребна проценка на влијанијата врз животната средина се опфатени со уредбата за утврдување на проектите и потребните критериуми за проценка на влијанијата врз животната средина. Воведени се интегрирани дозволи за животна средина, како и систем за постепено приближување до бараните стандарди за интегрирано спречување и контрола на загадувањето (ИСКЗ). Откога одредена градба, инсталација односно постројка ќе ја помине постапката за добивање на градежна дозвола, односно за проценка на нејзините влијанија врз животната средина, пред почетокот со работа треба да достави мислење од надлежен државен орган (согласно Законот за животна средина тоа може да биде или Министерството за животна средина и просторно планирање или локалната самоуправа) за интегрирана дозвола за работа од гледна точка на животната средина.

Според македонското законодавство сите нови големи проекти треба да спроведат ПВЖС. Надлежниот орган за обезбедување на ПВЖС е Министерството за животна средина и просторно планирање. Оценувањето на влијанијата врз животната средина се спроведува за различни проекти кои, по својата природа, обем односно местото каде се спроведуваат, можат да имаат значителни влијанија врз животната средина. Проектите за кои треба да се спроведе проценка на влијанијата врз животната средина се наведени во Службен Весник на Република Македонија од 05.09.2005. Основната цел на овие активности е да се спречат можните негативни влијанија врз животната средина доколку е можно, а доколку тоа не е можно тогаш целта е да се сведат негативните влијанија на најмало можно ниво.  Според Законот, постапката за оценка на влијанијата врз животната средина е целосно транспарентна и сите што се заинтересирани можат да учествуваат во процесот. Секакви градежни активности се забранети сѐ додека надлежните органи не ги обезбедат законски предвидените дозволи. 

Постапка за стратешка проценка на животната средина (СПЖС)
Главните принципи на националната постапка за спроведување на СПЖС се пропишани во Законот за животна средина (Поглавје X/Членови 65-75). Стратешката проценка за животната средина се спроведува за стратешките документи (стратегии, планови и програма) подготвени од страна на државните институции и единиците на локалната самоуправа кои може да имаат влијание животната средина, како и врз животот и здравјето на луѓето. Критериумите за утврдување на потребата за подготвување на извештај за СПЖС за одредени стратешки документи се уредени со подзаконски акти.

Институцијата која го подготвува стратешкиот документ исто така го подготвува и извештајот за стратешката проценка на животната средина, кој е составен дел од стратешкиот документ. Пред изготвувањето на извештајот за СПЖС треба да се спроведе постапката за утврдувањето на обемот со цел институцијата која го подготвува извештајот да го утврди обемот на извештајот. Извештајот за СПЖС треба да го подготви најмалку еден експерт оф списокот за експерти за ПСЖС. Нацрт верзијата на стратешкиот документ заедно со извештајот за ПСЖС е отворена за коментари од страна на јавноста, како и за коментари од други државни и приватни установи. Исто така се доставува за добивање на мислење од Министерството за Животна Средина и Просторно Планирање. Институцијата која го подготвува стратешкиот документ исто така подготвува и извештаи за добиените мислења и коментари од јавноста и од институцијата и ги вградува така добиените коментари и мислења во извештајот за стратешката проценка на животната средина.        

Постапка за проценка на влијанијата врз животната средина:

Фаза 1:

Во текот на првата фаза од постапката за проценка на влијанијата врз животната средина се утврдува дали проектот има потреба од проценка на влијанијата врз животната средина.  Доколку проектот има потреба од дополнителна проценка (според законот од Службениот Весник на Република Македонија од 05.09.2005) тогаш започнува постапката за проценка. Постапката за проценка исто така може да се спроведе и за проекти помали од превидените норми доколку таквите проекти треба да се спроведат со еколошки чувствителни области. 

Фаза 2: Утврдување на обемот на проценката на влијанијата врз животната средина. 
Министерството подготви список на прашања кои треба да се одговорат во текот на постапката за проценка на животната средина. На овој список се наведени најважните прашања кои треба да бидат вклучени во студијата.

По изготвувањето студијата треба да биде објавена во најмалку еден дневен весник кој излегува на целата територија на Република Македонија, како и на интернет страницата на министерството.
Фаза 3: Проценка на соодветноста на студијата 

Потребно е да се испита соодветноста на студијата за проценка на влијанијата врз животната средина. Откога ќе биде изготвена, студијата за проценка на влијанијата врз животната средина се доставува до МЖСПП. МЖСПП ја објавува во најмалку еден дневен весник кој излегува на целата територија на Република Македонија, како и на локалната радио и ТВ станица. Во објавата се наведува местото и времето кога јавноста може да ја разгледа студијата и целосно да се информира за работите кои ја интересираат и кои се важни за формирање на мислење. Нивните мислеа и јавни коментари се доставуваат до МЖСПП во писмена форма, а можат да бидат и истакната на јавните расправи организирани од страна на МЖСПП во однос на студијата.

МЖСПП ја разгледува студијата за проценка на влијанијата и ако забележи одредени недостатоци, истата ја враќа да авторот да ја дополни. По приемот на целосната студија, МЖСПП ја проверува соодветноста на студијата и подготвува друг извештај за соодветноста на студијата. Врз основа на извештајот за соодветност на студијата и мислењата и коментарите добиени од јавноста, МЖСПП донесува одлука за одобрување односно одбивање на апликацијата за проектот. 

И авторот и јавноста имаат право да поднесат жалба против одлуката до второстепената комисијата на влада за разрешување на управни работи во областа на животната средина. Телото кое издава дозволи за спроведување на проектот нема да ја издаде дозволата доколку инвеститорот не се придржува до одлуката за спроведување на проектот донесена од страна на Министерството врз основа на студијата за проценка на влијанијата врз животната средина.

ЕЛАБОРАТ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Во текот на постапката за ПВЖС, во фазата на испитување, доколку се донесе одлука дека нема потреба за спроведување на постапка за ПВЖС тогаш инвеститорот треба да ја почне постапката за изготвување на елаборатот. Оваа постапка е задолжителна за проекти од мал обем (на пример: реконструкција или изградба на локални улици, патишта, изградба на локални системи за водоснабдување со вода за пиење, системи за одведување на отпадни води и проекти од помал обем) кои имаат краткорочни, мали негативни влијанија врз животната средина. 

Постојат два правилника кои се однесуваат на проекти за кои треба да се изготви елаборат за проценка на влијанијата врз животната средина, и тоа: 

A) Правилник за списокот на проекти за кој треба да се изготви елаборат за ПВЖС и да се усвои од страна на Министерствово за животна средина и просторно планирање (Службен весник на Република Македонија бр. 36/12);

Б) Правилник за списокот на проекти за кој треба да се изготви елаборат за ПВЖС и да се усвои од страна на градоначалникот на општината (Службен весник на Република Македонија бр.41/12); 

Елаборатот за ПВЖС треба да биде изготвен согласно со правилникот за формата и содржината на извештајот од ПВЖС и постапката за усвојување на извештајот за ПВЖС (Службен весник на Република Македонија бр. 123/12). Елаборатот за ПВЖС ги содржи главните карактеристики на проектот, главните позитивни и негативни влијанија утврдени имајќи ги предвид основните податоци за животната средина кои се однесуваат на конкретната локација. 

Законот за животна средина исто така предвидува проценки на влијанијата врз животната средина за други плански односно стратешки документи кои не се непосредно поврзани со животната средина, а се планирани и се спроведуваат на територијата на Република Македонија. За овие плански документи треба да се спроведе проценка на влијанијата врз животната средина. Постапката е дадена во Поглавје 10 од Законот – Проценка на влијанијата врз животната средина за одредени стратегии, планови и програми. Оваа обврска произлегува од директивата на ЕУ за проценка на влијанијата врз животната средина на одредени планови и програми (2001/42/EК) со која македонскиот закон за животна средина е целосно усогласен.

Доколку спроведувањето на планскиот документ во Република Македонија може да има прекугранични влијанија врз животната средина односно врз животот и здравјето на луѓето, на предлог на телото на државната управа надлежно за работите од областа на животната средина, на засегнатата земја треба да ѝ биде доставен описот на планскиот документ, извештајот за проценката на влијанијата врз животната средина за планскиот документ, како и покана за учество во консултативните постапки во врска со планскиот документ во рок од два месеца по доставувањето на поканата.

· Закон за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија 20/2004), Закон за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14); Уредба за националниот регистер на културно наследство (Службен весник на Република Македонија 25/05);

Според членот 6 од Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија бр. 20/2004) културното наследство се заштитува со задолжително вклучување во просторните и урбанистичките планови и програми кои ја заштитуваат животната средина и природата, како и со неговиот третман како фактор на одржливиот економски и социјален развој, особено развојот на културниот туризам, сместувањето, одредени професии и образованието.

Постојат два вида на културно наследство: недвижно културно наследство и подвижно културно наследство. Според својата природа, овој проект е тесно поврзан со недвижното културно наследство и, според тоа, во овој документ е даден краток опис на најрелевантните акти од Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија бр. 20/2004). 

Споменици, споменични целини и културни пејзажи претставуваат недвижно културно наследство.

Според законот споменици поединечни градби, односно дела на архитектурата и на градежништвото или нивни делови и остатоци, вклучувајќи ги елементите и структурите од археолошки карактер, скулпторски, сликарски или дела на применетата уметност и на техничката култура трајно поврзани за одредена средина, натписи, пештерни живеалишта, надгробни споменици, меморијални објекти и обележја поврзани со значајни настани и истакнати личности, други поединечни недвижни добра од културно и историско значење, заедно со инсталациите, украсните елементи и другите движни предмети што се трајно споени за самата градба или трајно служат за нејзино искористување. Споменици се сметаат и зградите чија главна и ефективна намена е чување или изложување на движно културно наследство, како и посебните скривници определени за сместување на движното културно наследство во случај на вооружен судир.

Споменички целини:  Споменички целини се урбани, рурални и други населби или нивни делови и остатоци, вклучувајќи ја опремата на населбите, земјоделски, индустриски и други стопански комплекси и изолирани или поврзани групи градби коишто со своето единство или вклопеност во пејзажот сочинуваат топографски определена целина. Споменички целини се сметаат и центрите во кои се наоѓаат значен број на споменици и движно културно наследство, определени како објект на заштита во случај на вооружен судир.

Културни предели: Културни предели се посебни делови од пејзажот кои што се истакнуваат како области на специфична интеракција на човекот и природата, односно како делумно изградени и уредени подрачја, култни места, места поврзани со битки или други значајни настани, градишта, некрополи и други археолошки наоѓалишта или места што сведочат за постоењето на човекот во просторот и времето, неговите активности, начин на живеење, обичаи, верувања или посебни традиции.

Според законот постојат институции одговорни за заштитата на културното наследство. Националниот конзерваторски центар е главната национална институција за заштита на културното наследство. Националниот конзерваторски центар води евиденција за заштитените недвижни работи кои се сметаат за културно наследство. Националниот конзерваторски центар врши стручни работи за заштита на недвижното културно наследство од исклучително значење. Националниот конзерваторски центар управува со недвижното културно наследство во државна сопственост за кое му е пренесено правото на користење.

Оперативно заштитата на културното наследство се состои од преземање на мерки за спречување на активности, настани односно влијанија кои се односно можат да предизвикаат штета, уништување, растурање, исчезнување, деградација односно незаконско стекнување на културното наследство.

Основната цел на проектот за локална и регионална конкурентност во Република Македонија е унапредување на туризмот и подобрување на туристичките капацитети на Република Македонија. Едно од основните прашања во рамките на овој проект треба да биде културното наследство и според тоа сите институции кои се вклучени во заштитата и управувањето со овој вид на наследство треба да бидат квалификувани активно да учествуваат во овој проект. 

· Закон за заштита на природата
Законот за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/2010, 47/2011, 148/2011, 59/2012, 13/2013, 163/2013, 41/2014 и 146/2015) претставува основниот закот во областа на заштитата на природата во Република Македонија.

Ова е основниот закон за сите прашања кои ја регулираат заштитата на природата. Најголем дел од постапките за проценка на влијанијата врз животната средина и ограничувања можат да се најдат во овој закон. 

Законот ја регулира заштитата на природата преку заштитата биолошката и пределската разнообразност и заштита на природното наследство во заштитени зони и надвор од заштитени зони и заштита на природните реткости, како и користењето на природните ресурси за економски намени, за кои, покрај одредбите на овој акт, ќе се применуваат и одредбите на посебните закони.

Министерството за животна средина и просторно планирање (МЖСПП) на Македонија е главната надлежна државна установа за конзервација на природата со задача да развива и спроведува соодветни политики, врши конзервација и управување на биолошката и пределската разнообразност и природното наследство и да врши контрола и надзор над спроведувањето на одредбите од законот за заштита на природата. Управата за животна средина орган во состав на МЖСПП надлежен за стручната работа во заштитените подрачја. Секторот за природа во рамките на МЖСПП и раководството на заштитеното подрачје дава мислење за секоја активност која се спроведува на тоа подрачје. 

Заштитата на природата е активност од јавен интерес.

Обем на заштитата
Заштитата на биолошката разнообразност се постигнува со воспоставувањето и спроведувањето на систем на мерки и активности за заштита на дивите видови, вклучувајќи го и нивниот генетски материјал, хабитатите и екосистемите со цел да се обезбеди одржливо користење на компонентите на биолошката разнообразност и одржување на природната рамнотежа. Заштитата на пределската разнообразност се постигнува преку воспоставување и спроведување на систем на мерки и активности за конзервација и одржување на карактеристичните вредности на пределите кои произлегуваат од нивната природна конфигурација и/или типот на активности кои ги спроведува човекот. Заштитата на природното наследство се постигнува со воспоставување на систем кој предвидува перки, постапки и методи за здобивање на статусот природно наследство и спроведувањето на неговата заштита. Заштитата на природните реткости се постигнува преку воспоставување на систем кој предвидува мерки, постапки и методи за прогласување на природни реткости и спроведување на нивна заштита.

Цели на законот.  Целите на законот се: утврдување и следење на состојбата на природата; зачувување и обновување на постоечката биолошка и пределска разнообразност во состојба на природна рамнотежа; Воспоставување на мрежа на заштитени подрачја за трајна заштита на подрачјата кои се стекнале со статусот природно наследство; обезбедување на одржливо користење на природните богатства во интерес на сегашниот и идниот развој, без значајни оштетувања на делови на природата и нарушувања на природната рамнотежа; спречување на штетните активности на поединци и правни лица, како и спречување на нарушувања на природата како резултат од технолошкиот развој и спроведувањето на активностите, т.е. обезбедување на најдобрите можни услови за заштита и развој на природата и обезбедување на правото на луѓето на здрава животна средина.

Национални политики и законски прописи за заштитени подрачја во чувствителни еколошки системи и видови
Правилник за заштитени зони околу извори на вода за пиење 

За заштита на водата за пиење од биолошка, физичка, хемиска, радиолошка и друг вид на контаминација, како за заштита од други влијанија кои можат штетно да влијаат на квалитетот и на здравствената безбедност на водата за пиење, околу изворите на вода за пиење се воспоставуваат заштитни зони, и тоа:

1. Потесна заштитна зона (зона на строг санитарен надзор);

2. Широка заштитна зона (зона на санитарни ограничувања) и
3. Поширока заштитна зона (зона на хигиенско следење и надзор).

Границите на заштитните зони се утврдени во зависност од типот на изворот и местото на зафаќање на водата на пиење (извор, бунар, река, езеро, акумулација итн.), како и големината на подрачјето на потесната заштитна зона, и тоа:

- 10 метри во сите насоки од изворот и објектите за зафаќање на водата за пиење, каптажите на природните извори, бунари и одводи;

- 20 метри изворно и 1 километар спротиводно како и 100 до 200 метри од двата брега на, реката, кај водозафат на површинска вода од река;

- 100 метри во сите насоки од постројките за каптирање, пречистување и дезинфекција на водата, околу зафатите на вода од езера и акумулации. 

Широка заштитна зона е поширокото подрачје околу изворите каде обработката на земјиштето, изградбата и работењето на постројките, како и вршењето на други активности може да има негативни влијанија врз квалитетот и издашноста на водата во изворот.

Широката заштитна зона за водозафат на подземна вода без заштитен слој спрема површината се определува на 200 дена подземен тек на водата од местото на можно микробиолошко загадување до местото на водозафатот, односно 100 дена за водозафат на меѓупластова подземна вода, каде што постои можност за микробиолошно загадување преку хидрогеолошки отвори или слабо пропустливи слоеви.

Широката заштитна зона за водозафат на површинска речна вода се определува ех) време течење на водотекот  од најмалку 5 дена од местото на можното микробиолошко загадување до местото на водозафатот.

Широката заштитна зона за зафати на вода од езера и резервоари се утврдува според местото на зафаќање на водата на брегот и ширината на езерото односно акумулацијата, и тоа:

- должината на зоната треба да изнесува 3000—5000 метри по брегот од местото на водозафатот, во спротивен правец од текот на водените струи односно главниот правец на ветровите и 1.000 метри во правец на водените струи односно главниот правец на ветровите;

- ширината на зоната треба да изнесува 500 —1000 метри од брегот кон површината на водата во езерото односно акумулацијата и 3000—5000 метри кон копното по целата должина на широката заштитна зона.

Како поширока заштитна зона се определува земјиштето кое не е опфатено со широката заштитна зона, а влегува во сливното подрачје на изворите што се наменети да се користат или се користат како вода за пиење. Во пошироката заштитна зона не е дозволена изградбата на' индустриски, туристички, угостителски, спортско - рекреативни, земјоделско - стопански ,и други објекти,' како и вршење на дејности чии отпадни води и други отпадни материи можат да го загрозат квалитетот, здравствената исправност и штедроста на водата во изворите. 

Според членот 58 изградбата на објекти односно управувањето со природните ресурси околу природните извори на природните водотеци, бреговите на природните односно вештачките езера, како и плавните површини на водотеците е забрането освен доколку не е поинаку регулирано со закон или друг пропис односно предвидено во планската документација.

КАТЕГОРИИ ЗА ЗАШТИТЕНИ ОБЛАСТИ
	Национална заштитна зона


	Број за заштитени области
	Површина /км²
	% од вкупната површина на земјата 

	Ia Строг природен резерват
	2
	77,87
	0,30

	Iб Дивина
	-
	-
	-

	II Национален парк
	3
	1,148,70


	4,50

	III Споменик на природата
	67
	789,67
	3,07

	IV Природен парк
	12
	30,45


	0,11

	V Заштитен пејзаж
	1
	1,08
	0,01

	VI Повеќенаменска област
	1
	253,05


	0,98

	Вкупно
	86
	2.300,83
	8,97 


Извор: МЖСПП (2014a), МЖСПП (2014б)
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Географска распространетост на заштитените подрачја без поединечни дрвја во Македонија
Извор: МЖСПП (2012 година) 
Категоризација на заштитените зони кои според членот 66 од Законот се поделени во шест категории, и тоа:

	Категорија 
	Категорија 1
	Категорија 2
	Категорија 3
	Категорија 4
	Категорија 5
	Категорија 6

	Вид на заштитена област
	1. 1.Строг природен резерват
2. 2.Дивина
	Национален парк
	Споменик на природата
	Природен парк
	Заштитен пејзаж
	Повеќенаменска област


1) Категорија I: 

- I-a – Строг природен резерват претставува подрачје кое, поради значајните односно карактеристичните екосистеми, геолошките односно физичките и географските својства и/или видовите, се стекнало со статус на природно наследство, главно за потребите на научни истражувања или следење на заштитата. Според членот 71 забрането е да се вршат активности во строгите природни резервати, освен:

1) заштита и контрола во строгиот природен резерват; 2) студиски посети во функција на остварување на научно истражување; 3) движење на луѓе по утврдени патеки во образовни цели и 4) собирање на семе и семенски материјал, диви растенија, габи и животни заради научни истражувања, како и заради обновување на популациите на друго подрачје, на начин и во период кои нема да предизвикаат нарушување на екосистемот. Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата издава дозвола за спроведувањето на активностите од ставот (1) точки 2, 3 и 4 на овој член.

- I-б – дивина.  Во подрачјата на дивина е забрането да се вршат било какви активности освен: заштита и контрола во дивината; 2) студиски посети во функција на остварување на научно истражување и движење на луѓе по утврдени патеки во образовни цели; 3) интеракција на локалното население со заштитеното подрачје и користење, во дозволен обем, на плодовите на природата; 4) собирање на семе и семенски материјал, диви растенија, габи и животни заради научни истражувања, како и заради обновување на популациите на друго подрачје, на начин и во период кои нема да предизвикаат нарушување на екосистемот. Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата издава дозвола за спроведувањето на активностите од ставот (1) точки 2 и 4 на овој член.

2) Категорија II – национален парк; Националниот парк е пространо претежно неизменето подрачје на копно или вода со особени повеќекратни природни вредности, кое опфаќа еден или повеќе сочувани или незначително изменети екосистеми, а првенствено е наменет за зачувување на изворното природно, културно и духовно богатство. Националниот парк има научноистражувачка, културна, воспитно - образовна и туристичко - рекреативна намена.

Забрането е спроведување на активности со кои се загрозува изворноста на природата во националниот парк, како и палење на огин на територијата на националниот парк, освен на посебно утврдени места дефинирани со планот за управување на националниот парк. Во националниот парк може да се вршат туристичко - рекреативни дејности, како и екстензивно земјоделство и рибарство на начин кој не го загрозува опстанокот на видовите и нивната природна рамнотежа, согласно со одредбите на овој закон.

3) Категорија III – споменик на природата; Споменик на природата е дел на природата со една или повеќе природни карактеристики и специфични, загрозени или ретки обележја, својства или форми и има посебна научна, културна, воспитно - образовна, духовна, естетска и/или туристичка вредност и функција. Споменици на природата се: езера, реки, клисури, водопади, извори, пештери, формации на карпи, геолошки профили, минерали и кристали, фосили, ретки или автохтони дрвја и грмушки кои се одликуваат со голема старост и специфични хабитуелни карактеристики, како и ограничени мали подрачја на ендемски и ретки животински или растителни заедници значајни по својата научна вредност. Во спомениците на природата и во нивната непосредна близина не се дозволени активности кои ги загрозуваат нивните обележја и вредностите, заради кои се прогласени за споменици на природата.

4) Категорија IV - парк на природата; Парк на природата е подрачје кое поседува еден или повеќе изворни, ретки и карактеристични компоненти на природата (растителни, габни и животински видови и заедници, релјефни форми, хидролошки вредности и друго). Паркот на природата може да биде ботанички, зоолошки, геолошки, геоморфолошки и хидролошки.
5) Категорија V - заштитен предел е подрачје каде што интеракцијата на луѓето со природата во текот на времето создала предел со особени карактеристики и естетско, еколошко, културно - историско или етнографско значење. Заштитата на пределот се постигнува со преземање на мерки за конзервација и одржување на значајните односно карактеристичните својства на пределот кои произлегуваат од неговата природна конфигурација и/или видот на човекова активност.

 6) Категорија IV - повеќенаменско подрачје е подрачје кое вообичаено се распространува на релативно голема територија на копно и/или вода, кое е богато со води, шуми или ливади и може да биде искористено за лов, риболов или туризам, или за размножување на диви животни. По исклучок, повеќенаменското подрачје како заштитено подрачје, во смисла на овој закон, е подрачје богато со води, шуми и ливади, а кое е од исклучително значење за потребите на одбраната. Повеќенаменското подрачје може да биде антропогено изменето, како и да опфаќа населби. Повеќенаменското подрачје не мора да опфаќа еколошки значајни подрачја или други вредности од национален интерес.

Повеќенаменското подрачје се воспоставува во согласност со потребите на заштитата на природата и спроведување на економски активности и користење на природното богатство, а особено заради обезбедување целовитост на еколошката мрежа, како еколошки коридор. Со цел да се обезбеди трајно и одржливо користење на природното богатство, во рамките на повеќенаменското подрачје, може да се дозволи заштита и зонирање во разумна мера. Остварувањето на активностите на одбраната во повеќенаменското подрачје се врши на начин кој обезбедува заштита на природата, спроведување на економските активности и користење на природното богатство.

[image: image2.emf]
Карта на Македонија каде се покажани можните туристички кластери/коридори
· Закон за води (Службен весник на Република Македонија бр. 87/08, 6 / 09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13)
Со овој закон се уредуваат прашањата коишто се однесуваат на површинските води, вклучувајќи ги и постојаните водотеци или водотеците во коишто повремено тече вода, езерата, акумулациите и изворите, подземните води, крајбрежното земјиште и водните живеалишта и нивното управување вклучувајќи ги и распределбата на водите, заштитата и зачувувањето на водите, како и заштитата од штетното дејство на водите; водостопанските објекти и услуги; организационата поставеност и финансирањето на управувањето со водите, како и условите, начинот и постапките под кои можат да се користат или испуштаат водите.

За регулирање на прашањата во врска со пристап до информации кои се однесуваат на животната средина, учество на јавноста во донесувањето на одлуките кои се однесуваат на управувањето со водите, оцена на влијанието од определени стратегии, планови и програми врз животната средина, оцена на влијанијата од определени проекти врз животната средина, спречување и контрола на хаварии со присуство на опасни супстанции; одговорност за штета предизвикана врз животната средина и интегрирани еколошки дозволи за работа на инсталации коишто влијаат врз животната средина, се применуваат одредбите од Законот за животната средина, доколку со овој закон поинаку не е уредено.

Со овој закон се уредуваат мерките за избегнување, спречување или намалување на  штетните ефекти од загадувањето на амбиентниот воздух врз човековото здравје, како и за животната средина како целина, преку утврдување на гранични вредности за квалитет на амбиентниот воздух и прагови на алармирање, гранични вредности за емисии, формирање на  единствен систем за следење и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух и следење на изворите на емисии, сеопфатен систем за управување со квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии, информативен систем  како и други мерки за заштита од одредени активности  на правните и физичките лица кои  имаат директно или индиректно влијание врз квалитетот на  воздухот.

· Закон за заштита од бучава (Службен весник на Република Македонија бр. 79/07, 124/10, 47/11,163/13).

Вознемирување од бучава
Мерењето и следењето на бучавата се потребни за постигнување и одржување на нивоата на бучава во животната средина во рамките на границите предвидени со прописите за четири видови на подрачја во согласност со човековите активности кои се вршат во нив како и степенот на заштита од бучавата потребен за овие активности. Овие подрачја се:

• Подрачјето со прв степен на заштита од бучава вклучува области за туризам и рекреација, области околу здравствени установи за болничко лекување, како и области на национални паркови и природни резервати;

• Подрачјето со втор степен на заштита од бучава вклучува области главно наменети за домување, станбени подрачја, области во околината на образовни институции, образовни установи и служби за социјална заштита за возрасни и деца;

• Подрачјето со трет степен на заштита од бучава вклучува области каде е дозволено вршење на човекови активности кои предизвикуваат вознемирување од бучава. Тука се вклучуваат стопански подрачја, подрачја со комбинирана станбена и деловна намена, занаетчиски активности и производствени активности (мешовити области);

• Подрачјето со четврти степен на заштита од бучава вклучува области каде се дозволени активности кои може да доведат до појавување на зголемена бучава во животната средина. Тука се вклучуваат областите наменети исклучиво за индустриски активности. Граничните вредности за бучавата за секоја од горенаведените области се пропишани во рамките на националното законодавство. 

Еден од есенцијалните елементи за постигнување на повисоко ниво на заштита  на животната средина е заштитата од вознемиреност од бучава предизвикана поради високи нивоа на бучава. Заштитата од загадување на животната средина од бучава е опфатено во Законот за заштита од бучава (Службен весник на Република Македонија бр. 79/07, 124/10, 47/11,163/13). Усвоени се низа подзаконски акти во периодот од 2007 до 2011 година во кои се врши транспозиција на насоките и вредностите на ЕУ и СЗО (Светска здравствена организација) во однос на бучавата во конкретни животни средини. Со законот се воспоставува потребата за намалување на штетните ефекти кои се последица на изложеност на бучава во медиумите и животната средина, а се обезбедува и основа за развивање на мерки за намалување на бучавата од сите нејзини извори. Крајната цел е заштитата на добросостојбата и здравјето на населението. Мерењето и следењето на бучавата се потребни за постигнување и одржување на нивоата на бучава во животната средина во рамките на границите предвидени со прописите за четири видови на подрачја во согласност со човековите активности кои се вршат во нив како и степенот на заштита од бучавата потребен за овие активности.
· Закон за експропријација
Експропријација на земјиште: Прашањето на експропријација на земјиште е релевантно за проектот ПЛРК и е опфатено во законите наведени подолу. Меѓутоа ова прашање нема директно влијание врз животната средина и според тоа овие закони треба да се сметаат како релевантни во другите делови на проектот. 

Закон за експропријација (Службен весник на Република Македонија бр. 33/95, 20/98, 40/99, 31/03, 46/05, 10/08, 106/08 и 76/10); Закон за премер и земјишен катастар (Службен весник на Република Македонија бр. 34/72 и 13/78 Закон за градење (Службен весник на Република Македонија бр. 51/05; 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 163/13, 28/14, 42/14); Закон за просторно и урбано планирање (Службен весник на Република Македонија бр. 51/05; 137/07, 24/08, 91/09; 124/10, 53/2011, 144/12  70/13, 163/13, 42/14); Закон за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија бр. 67/06, 16/06, 84/07, 59/12, 13/13); Закон за сопственост и други материјални права (Службен весник на Република Македонија бр. 18/01); Закон за катастар на недвижности (Службен весник на Република Македонија бр. 40/08, 158/10 и 51/11); ); Закон за третман на незаконски изградените објекти; (Службен весник на Република Македонија бр. 23/11, 54/11).

5 КВАЛИФИКУВАНИ И НЕКВАЛИФИКУВАНИ ИНВЕСТИЦИИ 

Работната група собра информации и документација за 110 потенцијални проекти за инфраструктурни и други инвестиции во сите региони на земјата. Првичниот преглед на списокот на проекти покажува дека секторот туризам опфаќа зела низа на проекти од изградба на села до физибилити студии. Врз основа на овој преглед и проценката на потребите избрани се темите и типовите на проекти; 

За инвестициски дотации:

•
Картирање и надградба на пешачките и велосипедските патеки, 

•
Рехабилитација на општинската инфраструктура, 

•
Поставување на знаци, 

•
Надградба на јавните простори и објектите на културата, 

•
Изградба односно рехабилитација на киосците и канцелариите за туристички информации, 

•
Обнова на локациите на културното односно природното наследство, фасади на објекти со традиционално односно историско значење (објекти од историска вредност и/или со традиционална архитектура), 

•
Подобрување на пристапните патишта до локациите, пределите и јавните паркиралишта; 

За дотации за подобрена испорака на туристичките услуги и локалните економски влијанија:

•
Поддршка и техничка помош за развој на вештини,

•
Поддршка за давателите на деловни услуги и стручните организации кои даваат услуги на микро, малите и средните претпријатија во туристичкиот сектор,

•
Поддршка за градење на капацитети на чинителите (јавни и приватни) во туризмот,

•
Поддршка за програми за поврзување во синџирот на снабдување,

•
Поддршка за развивање на студии и технички проекти. 

Во согласност со примателот и според политиките на групацијата Светска банка, проектот нема да ги поддржи следниве активности:
•
Трговија со диви животни и производи од дивината забранета согласно со конвенцијата ЦИТЕС,

•
Ослободување на генетски изменети организми во природната животна средина,

•
Производство, доставување и продажба на забранети пестициди и хербициди,

•
Поставување на слободни мрежи во водната средина,

•
Производство, манипулација и депонирање на радиоактивни производи,

•
Складирање, третман и депонирање на опасни отпадни материи,
•
Производство на опрема и уреди кои содржат фреон и други супстанции регулирани со протоколот од Монтреал,

•
Производство на електрична опрема која содржи полихлорирани бифенили (ПЦБ) во количини повеќе од 0,005% според тежината,

•
Производство на производи кои содржат азбест,

•
Нуклеарни реактори и нивни делови,

•
Преработен и непреработен тутун,

•
Опрема за обработка на тутун и
•
Производство на огнени оружја
•
Дестилиран алкохол за пиење.

Истото важи и за политиките на ЕУ. 

Активности од категоријата А (согласно со ОП 4.01) нема да се финансираат преку проектот. Сите предложени потпроекти ќе се класифицираат во оваа категорија доколку е веројатно дека ќе имаат многу значајни, разнообразни и/или долгорочни негативни влијанија врз здравјето на луѓето и природната животна средина, чии интензитет тешко може да се утврди во фазата на утврдување на потпроекти. Овие влијанија може исто така да засегнат површини поголеми од локацијата на потпроектот.  Мерките за ублажување на ваквите ризици по животната средина може да бидат сложени и скапи. 

Проектот нема да подржи активности кои би можеле да ги активираат политиките ОП 4.09 управување со штетници или ОП 7.50 проекти на меѓународни водотеци.

Инвестициите во утврдените заштитени зони; инвестициите во рамките на утврдените „специјални зони за развој на туризмот“; активностите кои имаат влијанија врз кршливи екосистеми, важни хабитати и селени полиња од исклучителна естетска вредност; активности кои бараат конверзија на шумите, мочуриштата и алпските / субалспките ливади и индустрии кои многу загадуваат исто така нема да се квалификуваат.

Освен тоа, за да се квалификуваат за финансирање од дотации, предложените потпроекти треба да покажат на кој начин предложените активности: (i) ги исполнуваат потребите на дестинацијата; (ii) имаат позитивни економски и финансиски резултати; (iii) ќе привлечат дополнителни приватни инвестиции и деловен развој; и (iv) ќе бидат одржливи со текот на времето. Потпроектите кои аплицираат за оваа шема треба да покажат компатибилност со активностите за управување со дестинацијата во рамките на компонентата 2 односно да овозможат реализација на влијанија како што се создавање на работни места, провлекување на нови туристи, зголемување на трошењето по глава на турист, бројот на преноќувања на туристите, зголемени приходи и генерирани даноци од туристичките активности и поголемо учество на руралните, сиромашните односно маргинализираните заедници.

  

6 ПОСТАПКИ ЗА СКРИНИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Скринингот на животната средина е првиот чекор во процесот на длабинската анализа на животната средина односно прегледувањето на апликациите за подзаеми и се базира на прашалникот за заштита на животната средина (образецот даден во Анекс Б) подготвен од страна на апликантот и врз основа на иницијалниот концепт на потпроектот.  Неговата цел е да се утврдат ризиците врз животната средина поврзани со предложениот корисник на средства/потпроект, да се одбијат апликациите кои не се прифатливи поради природата на предложените активности, да се класифицираат прифатливите апликации според категориите на животната средина и да утврди каков вид на документ за длабинска анализа на животната средина е потребен. Резултатите од скринингот на животната средина ќе бидат наведени во образецот за скринингот за животната средина (образецот е даден во Анекс В).

6.1 постапки на скрининг на животната средина за големи инвестиции
Главната цел на скринингот е да потврди дека спроведувањето на проектот е усогласено како со еколошките и социјалните политики на Светска банка како и националните законски прописи. 

За потребите на градењето на капацитетите на проектот во полето на заштитата на животната средина, се предвидува ангажирање на независен експерт за животна средина со цело работно време во текот на спроведувањето на проектот односно како член на ЕУП. Експертот за животна средина ќе спроведе скрининг на сите инвестициски (и другите) потпроекти. Пред прегледот на животната средија, апликантите треба да поднесат информации за животната средина односно други информации за предложените потпроекти со користење на претходно подготвените обрасци дефинирани во РУЖС (прашалникот во Анекс Б). Апликацијата треба да вклучува одредено мера на самостојна проценка вклучувајќи и скрининг за животната средина, категоризација на животната средина со што се утврдува квалификацијата на проектот, обемот на проценката на животната средина, градежните и/или други емисиони дозволи, како и другите документи поврзани со животната средина потребни за одобрување и спроведување на потпроектот. Апликацијата потоа ќе биде скринирана и проценета од страна на експертот за животна средина, кој ќе даде мислење и препораки за категоријата, како и за потребната проценка на животната средина во извештајот за скринингот (образецот е даден во Анекс В). Постапката за скрининг опфаќа постапки за категоризација, ревизии на документација и можни теренски посети и разговори со апликантот. 

Освен тоа, ЕУП ќе формира Тим за супервизија  на скринингот (ТСС) составен од експерти од различни квалификации и координирани од страна на фокусната точка за животна средина. Целта на ТСС е да врши надзор над скринингот на проектите врз основа на критериумите и законите кои ги почитува македонската влада (не само за животната средина – на пример според македонскиот закон за градење, за секој проект за инфраструктура потребно е да се спроведе надзор). Врз основа на извештајот за спроведениот скрининг од страна на експертот за животна средина, ТСС ќе го разгледа, дискутира и, доколку е потребно, ќе го дополни/ревидира скрининг процесот и ќе обезбеди финални препораки за одобрување до КЗПВЕП. Доколку постапката на скрининг открие работи на културното наследство и/или потреби за експропријација на земјиште, ќе бидат ангажирани експерти за културно наследство и социјални аспекти кои ќе соработуваат со експертот за животна средина. 
Специјалистот за животна средина на Светската банка тесно ќе соработува и ќе им помага и ќе ги советува независниот експерт за животна средина и фокусната точка за животна средина во текот на скринингот и категоризацијата на потпроектите.  

Конечниот извештај од скринингот се доставува до апликантот и КЗПВЕП. КЗПВЕП ќе изврши оценување на потпроектите, доколку апликацијата е успешна.

Експертот за животна средина, во координација со ТСС ќе биде надлежен за супервизијата на животната средина за сите потпроекти финансирани од ПЛРК, особено проектите од компонента 3.1. Целта на овој тим за супервизија и експертот за животна средина е да врши контрола на процесот на спроведување на потпроектите и да ја известува ЕУП за сите работи. Експертот за животна средина и ТСС ќе се финансираат од компонентата 4 на проектот.  

6.2 
ПОСТАПКИ ЗА СКРИНИНГ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ЗА ДОТАЦИИ ЗА ПОДОБРЕНА ИСПОРАКА НА ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ И ЛОКАЛНИ ЕКОНОМСКИ ВЛИЈАНИЈА
Во рамките на компонента 3.2 се дозволени само меки инфраструктурни и други активности и најверојатно овие потпроекти ќе имаат мали, незначителни влијанија врз животната средина и ќе се класифицираат како проекти од категорија B- и C.  Видот на документ за ПЖС кој се очекува од потпроектите во рамките на оваа поткомпонента е список на активности на ПУЖС или пак воопшто нема потреба до изготвување на било каков документ. Ова ќе се утврди преку процесот за скрининг кој е сличен како и кај инвестициските дотации, но поедноставен. 

Прегледот на другите потпроекти, како и активности во рамките на другите компоненти на проектот за кои е потребен скрининг за животната средина (на пример: набавка на опрема) ќе биде спроведен од страна на експертот за животна средина, додека фокусната точка за животната средина (со совети од ТСС ако има потреба) ќе врши надзор над извештајот од скринингот подготвен од страна на експертот за животна средина. Доколку постапката на скрининг открие работи на културното наследство и/или потреби за експропријација на земјиште, ќе бидат ангажирани експерти за културно наследство и социјални аспекти кои ќе соработуваат со експертот за животна средина. ред прегледот на животната средија, апликантите треба да поднесат информации за животната средина односно други информации за предложените потпроекти со користење на претходно подготвените обрасци дефинирани во РУЖС (прашалникот во Анекс Б). Апликацијата потоа ќе биде скринирана и проценета од страна на експертот за животна средина чии заклучоци и препораки треба да бидат прегледани и потврдени од страна на фокусната точка за животна средина и/или ТСС пред да бидат доставени до КЗПВЕП. Постапката за одобрување опфаќа постапки за категоризација, ревизии на документација и можни теренски посети и разговори со апликантот. Фокусната точка за животна средина може да го консултира ТСС ако смета дека има потреба. Освен тоа ТСС ќе изврши ревизија на случаен примерок на апликации во рамките на компонента 3.2. 

Конечниот извештај од скринингот се доставува до апликантот и КЗПВЕП. КЗПВЕП ќе изврши оценување на потпроектите, доколку апликацијата е успешна.

Светската банка ќе обезбеди поддршка доколку има потреба. За ваков вид на проекти, Светската банка ќе спроведува прегледите од после.

6.3 КАТЕГОРИИ ЗА СКРИНИНГ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
6.3.1 Категорија A

Активности од категорија А нема да се финансираат преку шемата за финансирање на потпроекти. 

Сите предложени потпроекти ќе се класифицираат во оваа категорија доколку е веројатно дека ќе имаат многу значајни, разнообразни и/или долгорочни негативни влијанија врз здравјето на луѓето и природната животна средина, чии интензитет тешко може да се утврди во фазата на утврдување на потпроекти. Овие влијанија може исто така да засегнат површини поголеми од локацијата на потпроектот.  Мерките за ублажување на ваквите ризици по животната средина може да бидат сложени и скапи.

Според тоа потребно е спроведување на проценка на влијанијата врз животната средина (ПВЖС) за да се утврдат и проценат идните влијанија врз животната средина поврзани со предложените потпроекти, да се утврдат можностите за подобрување на животната средина и да се препорачаат мерките потребни за спречување, минимизирање и ублажување на негативните влијанија. 

Примателот е одговорен за подготвување на извештајот, обично проценка на влијанијата врз животната средина. Примателот, во исто време, треба да достави студија за техничко економската оправданост на потпроектот. Трошоците на мерките за ублажување треба да бидат вклучени во ПВЖС и студијата за оправданост.

6.3.2 Категорија B 

Сите предложени потпроекти се класифицираат во категорија Б доколку потенцијалните штетни влијанија врз животната средина и врз населението се помалку штетни од оние на потпроектите од категорија А. Овие влијанија се за конкретните локации; само мал дел, доколку воопшто, се неповратни, а во најголем дел од случаите може да се спроведат мерки за ублажување полесно отколку кај потпроектите од категорија А. Обемот на проценката на животната средина за потпроектите од категорија Б може биде различен за различни потпроекти. ПЖС, во тој случај, ги испитува потенцијалните негативни и позитивни влијанија на проектот врз животната средина и препорачува мерки за спречување, минимизирање, ублажување односно надоместување на штетните влијанија и подобрување на животната средина.

6.3.3 Категорија B+

За потпроектите од категорија B+, примателот е одговорен за подготвување на a) целосна ПЖС (во зависност од мислењето дадено од страна на надлежното тело (национално или локално) за ПУЖС или б) пред-ПВЖС (поедноставена форма на ПВЖС – скрининг извештај) со ПУЖС кој содржи, според потребите, ПВЖС со намален обем, што може да значи краток опис на влијанијата, добро дефинирани мерки за ублажување и усвојување на прифатените оперативни практики и мониторинг. Корисникот на средствата, истовремено, треба да достави студија за техничко економската оправданост на потпроектот. Трошоците на мерките за ублажување треба да бидат вклучени во ПВЖС или ПУЖС, а потоа треба да бидат вградени и во  студијата за оправданост и предмерот и пресметката.

Документот за ПЖС кој треба да се подготви, во зависност од мислењето дадено од страна на надлежниот орган (Министерство за животна средина и просторно планирање) треба да содржи анекс на ПУЖС подготвен во согласност со ОП 4.01 на Светската банка. 

6.3.4 Категорија B-
Сите предложени потпроекти се класифицираат во категорија B- доколку потенцијалните влијанија врз животната средина се помалку штетни од потпроектите во категориите A и B+ со оглед на нивната природа, големина и локација, како и карактеристиките на потенцијалните влијанија врз животната средина. 

За оваа категорија треба да се спроведе ПЖС за да се проценат сите потенцијални влијанија врз животната средина поврзани со предложените потпроекти, да се утврдат потенцијалните можности за подобрување на животната средина и да се препорачаат мерките потребни за спречување, минимизирање односно ублажување на штетните ефекти. Обемот на проценката на животната средина за потпроектите може биде различен за различни потпроекти, но обично е помала од обемот на ПВЖС, најчесто во форма на ПУЖС. Обемот на ПУЖС е дефиниран во Анекс Г. За потпроекти кои предвидуваат едноставни надградби, реконструкции односно адаптации на објекти, се користи список за ПУЖС (види Анекс Ѓ). 

Категоријата B- предвидува потпроекти кои: (a) вклучуваат заеми на оперативен капитал кои вклучуваат набавка и/или купување на опасни материи (на пример: бензин) или (б) подобрувања на процеси кои вклучуваат набавка на опрема/машинерија која претставува потенцијален ризик за здравјето односно безбедноста. 

Според македонските закони, за проектите во категорија B- нема потреба од ПВЖС.    

6.3.5 Категорија C 


Предложениот потпроект ќе се класифицира во Категорија Ц доколку е веројатно дека ќе има минимални односно никакви штетни влијанија врз животната средина и поради тоа нема потреба ниту од ПВЖС ниту од анализа на животната средина. Освен скринингот, не се потребни никакви други активности за ПЖС за потпроекти од категорија C.

7 ДОКУМЕНТИ ЗА ДЛАБИНСКА АНАЛИЗА
Резултатите од скринингот на животната средина се отсликуваат во категоријата на проектот и видот на проценката на животната средина (ПЖС) што треба да се спроведе за соодветно да се препознаат потенцијалните еколошки влијанија на почетокот на подготовката така што прашањата би можеле да се отсликаат во дизајнот на потпроектите. ПЖС е процес што се спроведува од страна на барателот за да се предвидат, оценат и ублажат еколошките влијанија и ризици што би можеле да произлезат од предложениот потпроект. Видот и обемот на ПЖС ќе зависи од еколошката категорија дадена во скрининг процесот. Со секој вид извештај за ПЖС треба да се утврдат потенцијалните влијанија и ризици што можат да произлезат од предложениот потпроект. Секој вид на ПЖС треба да ги утврди потенцијалните влијанија и да дефинира како да се подобрат еколошките перформанси на предложениот проект. Треба да ги содржи утврдените влијанија, нивните карактеристики (веројатност, опсег, време на влијание, значење) и мерките за избегнување, намалување и ублажување на овие мерки

Барателите ќе спроведат прелиминарна ПЖС преку пополнување и поднесување на Прашалник за заштита на животната средина (Анекс Б) што ќе биде составен дел на нивното барање за концептот на потпроектот. По потврдувањето на првичниот скрининг и категоризација од страна на КЗПВЕП како надлежен орган за надзор над длабинската анализа на животната средина на потпроектите, успешните баратели ќе бидат одговорни за спроведување на бараната прелиминарна ПЖС и за потврдување дека сите дозволи (вклучувајќи и одобренија) потребни за предложените потпроекти се добиени од надлежните органи согласно националното законодавство и согласно постапките на Светска банка опишани во оваа РУЖС. Сите извештаи на ПЖС мора да бидат објавени на англиски, македонски и на албански јазик (повеќе детали се дадени во делот 8). Откако ќе се спроведе ПЖС и откако во потпроектот ќе се вклопат препораките, КЗПВЕП ќе го процени предложениот пакет за финансирање. Зависно од приложената категорија на животната средина, пакетот ќе вклучи еден од следните документи: 

а)
Целосна проценка на влијанието на животната средина (ПВЖС) и План за управување со животната средина (ПУЖС),

б)
План за управување со животната средина (ПУЖС),

в)
План за управување со работите на културното наследство,

г)
Поедноставена проценка на животната средина, таканаречена чек листа на ПУЖС или

д)
Образложена изјава дека не е потребно изготвување на ПВЖС и ПУЖС.
Во пакетот на барањето што го поднесуваат до КЗПВЕП, барателите треба да ја поднесат следната документација:

	Категорија на животната средина
	Документација за животната средина што треба да се вклучи во пакетот на барањето за поддотација

	Категорија В
	Прашалник за животната средина и Извештај од скринингот на животната средина (Анекси Б и В)

Образложена изјава дека не е потребна ПВЖС или ПУЖС
(Официјални одобренија/дозволи, ако се потребни)

	Категорија Б-


	Прашалник за животната средина и Образец за скринингот на животната средина (Анекси Б и В)

Официјални одобренија/дозволи (ако се потребни)
А)
ПУЖС (Анекс Г) или

Б)
Чек листа на ПУЖС (Анекс Ѓ) (во случај на едноставни надградби, реконструкции или рехабилитации на објекти)
              План за управување со работите на културното наследство (ако е потребен)

              Други документи што ги бара СБ 

	Категорија Б+
	Прашалник за животната средина и Образец за скринингот на животната средина (Анекси Б и В)

Официјални одобренија/дозволи 
Опција 1) 

               Извештајот за „ПВЖС не е потребен“ (ако е применливо)
Скрининг – Извештај за ПУЖС (ако е применливо)

ПУЖС (Анекс D)

              План за управување со културното наследство
              План на работи/раселување (ако е применлив)

Други документи што ги бара СБ
Опција 2)

Извештајот за „ПВЖС е потребен“ 
Целосен Извештај за ПВЖС со ПУЖС и План за управување со културното наследство, План на работи/раселување (ако се применливи)

Распоред за спроведување на препораките од ПВЖС
Други документи што ги бара СБ 


Табела 1 Документација за животната средина
8 ОБЈАВУВАЊЕ И КОНСУЛТАЦИИ
РУЖС ќе биде објавена на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот каде што треба да и биде достапна на јавноста најмалку 14 дена. РУЖС ќе биде достапна и во печатена форма во просториите на КЗПВЕП, на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот и во центрите за развој на планските региони на англиски, македонски и на албански јазик. Паралелно со објавувањето на РУЖС ќе биде објавен и повик за давање забелешки со електронска и поштенска адреса за испраќање на забелешките. Истовремено ќе се организира и јавна расправа и ќе се објави датумот на одржување. Јавната расправа треба да се одржи во Скопје. Освен објавувањето повик за јавна расправа на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот и во Службен весник, треба да се усвои проактивен пристап вклучувајќи испраќање покани до угледни туристички чинители и општини и до медиуми специјализирани за туризам. Сите релевантни забелешки и записникот од јавната расправа се вклучени во конечната верзија на РУЖС.

Записникот од јавната расправа даден во Анексот 1 го отсликува процесот и исходот на јавната расправа и на објавувањето на РУЖС. Тие треба да содржат и примерок од поканите, список на присутни и резиме на добиените забелешки.

Објавување на документите од длабинската анализа на животната средина

Сите документи за кои постои обврска за објавување (ПВЖС, ПУЖС, Планови за управување со работите на културното наследство, Чек листи за ПУЖС) треба да се подготват и објават на англиски, македонски и на албански јазик. 

ПВЖС, ПУЖС и Плановите за управување со работите на културното наследство треба да се објават на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот како и на интернет страниците на погодените општини каде треба да останат достапни за јавноста најмалку 14 дена. Сите тие треба да бидат достапни и во печатена верзија во просториите на КЗПВЕП и на референтните општини. Кога ќе се објават треба да се издаде повик за давање забелешки на документите со електронска и поштенска адреса за испраќање на забелешките. Паралелно треба да се организира и јавна расправа како дел од процесот на објавување на ПВЖС, ПУЖС и на Плановите за управување со работите на културното наследство. Јавната расправа треба да се одржи во погодената општина. Освен објавувањето повик за јавна расправа на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот и во Службен весник, треба да се усвои проактивен пристап вклучувајќи испраќање покани до угледни туристички чинители, НВО активни во погодената област и потенцијално погодените општини. Записникот од јавната расправа, вклучувајќи примерок од поканите, список на присутни и резиме на добиените забелешки треба да биде вклучен во финалната верзија на објавениот документ.

Постапката за објавување на чек листата за ПУЖС е поедноставна. Чек листата за ПУЖС треба да се објави на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за промоција и за поддршка на туризмот како и на интернет страниците на погодените општини и треба да биде достапна на јавноста најмалку 14 дена. Таа треба да биде достапна и во печатена форма во просториите на КЗПВЕП и во референтите општини и/или во центрите на планските региони. Кога ќе се објави, повикот за забелешки на документите треба да се издаде заедно со расположивата електронска и поштенска адреса за испраќање на забелешките. Записникот од јавната расправа (прибраните коментари и прашања) содржи основни податоци за местото, список на присутни и резиме на добиените забелешки и треба да се вклучи во конечната верзија на објавениот документ. 

9 СЛЕДЕЊЕ НА ЕКОЛОШКАТА УСОГЛАСЕНОСТ
Скринингот, проценката и одобрувањето на животната средина се нераскинлив дел од постапката за избор и одобрување на квалификуваните потпроекти. За време на процесот на спроведување што следи по одобрувањето, успешниот барател е одговорен за спроведување на мерките за ублажување и избегнување во животната средина како и за навременото следење дефинирано во текот на процесот на ПЖС и препорачан со релевантните извештаи за ПЖС.

Надзорот над животната средина ќе се спроведува од ЕЖС и ТСС кога тоа ќе биде неопходно од гледна точка на животната средина. Во текот на одобрувањето на проектот, фреквенцијата на извештаите за усогласеноста ќе се определува за секој потпроект. ЕЖС ќе го врши надзорот на проектот преку преглед на документи, посети на лице место и разговори. ЕЖС на ТСС и на СБ ќе им дава редовни извештаи за усогласеноста на подзаемопримачот  согласно договорениот распоред за известување како дел од редовното известување за состојбата на проектот или во итен случај. Се препорачува ТСС периодично да прави посети по случаен избор на местата на потпроектите за да се осигури дека известувањето на ЕЖС за усогласеноста на барателот реално ја отсликуваат состојбата на теренот, што треба да ги опфати сите проекти од категорија Б+ и примерок од проектите од категорија Б- како и потпроектите со мерки за ублажување на социјалните и културните влијанија. Прегледот на извештаите за усогласеноста има за цел да осигури дека работата се врши со соодветен квалитет, дека кога тоа било соодветно, заедницата земала учество, дека водењето на евиденцијата и чувањето на документите се во ред, дека соодветно, ефикасно и ефективно се спроведуваат мерките и дека влијанијата се ублажуваат и избегнуваат според планираното, а еколошките услови не се влошени надвор од очекувањата. Еколошките перформанси на ЕЖС, ТСС и на избраните баратели ќе бидат предмет на надзорните мисии на СБ. 

По прегледот на резултатите од скринингот на животната средина специјалистот за животна средина на Светска банка ќе обезбеди план за градење на капацитетите на ЕЖС и ТСС. 

Светска банка ќе ја следи еколошката успешност на проектот преку редовен преглед на извештаите како и преку надзор на целокупниот процес на скрининг и спроведување на препораките за животната средина за избрани потпроекти, вклучувајќи и посети по случаен избор на местата на потпроектите. Поради големината на портфолиото, детален преглед и посета на лице место од Светска банка ќе се врши само кај избран број проекти. Оваа практика на надзор има за цел осигурување дека: работата имала задоволителен квалитет, учеството на заедницата било соодветно, дека се дадени соодветни препораки, дека сите документи се соодветно поднесени и евидентирани и дека се задоволени условите за одобрување од страна на надлежните органи. Поради тоа, ТСС ќе ја чува целокупната документација за потпроектите и ќе ја стави на располагање на ЕЖС и на Светска банка по нивно барање. 

10 УЛОГИ И ОДГОВОРНОСТИ НА ГЛАВНИТЕ ЧИНИТЕЛИ 

Предложениот проект ќе се спроведе заеднички од Кабинетот на заменикот на претседателот на владата за економски прашања (КЗПВЕП) и Светска банка. СБ ќе ја спроведе Компонентата 1 од проектот: Техничка помош за развој на туризмот.

Ќе се формира посебна Единица за управување со проектот (ЕУП) и ќе се екипира со квалификуван кадар и консултанти што ќе ги обезбедат фидуцијарните функции на проектот како и заштитните механизми, следењето и известувањето. Во ЕУП ќе има постојан независен експерт за животна средина (ЕЖС) и специјалист за културно наследство (ако е потребен) кои ќе бидат ангажирани за целото времетраење на проектот. 
КЗПВЕП ќе биде одговорен за проценка на барањата/потпроектите и за нивно спроведување во рамките на Компонентата 3. Одговорностите на КЗПВЕП ќе вклучуваат: (1) проценка на барањата за потпроекти, (2) пренос на средствата на избраните баратели, (3) тековно следење на барателите за да се осигури усогласеноста со критериумите на проектот, (4) придржување до сите фидуцијарни и заштитни услови на Светска банка за корисниците на средства, (5) следење и оценување базирани на показатели за следење на резултатите, (6) редовно известување за успешноста на портфолиото на проектот. 

Со Компонентата 4 ќе се поддржи ангажирањето на постојан независен експерт за животна средина (ЕЖС) за целокупното време на спроведување. Одговорноста на ЕЖС е да направи скрининг на животната средина на барањата за проекти-концепти и преку Извештај од скринингот да го советува ТСС за предложената еколошка категорија за скенираниот проект и потребната ПЖС. ЕЖС спроведува и проценка на квалитетот и на содржината на документите на ПЖС и му помага на ТСС во надзорот на усогласеноста на спроведувањето на проектот. ЕЖС заедно со фокалната точка за животната средина му дава поддршка на клиентот во текот на целокупниот проектен циклус од скрининг до јавната расправа и спроведувањето. ЕЖС има редовна комуникација со барателот, ТСС и СБ за сите прашања и извештаи за проектот и дава извештаи по барање и согласно распоредот за известување што се подготвува за секој од одобрените потпроекти (извештаите можат да се групираат на квартална основа). 

Тимот за скрининг на супервизијата (ТСС) ги донесува конечните одлуки за еколошката категорија за конкретните потпроекти врз основа на извештаите од скринингот на ЕЖС. ТСС ги разгледува извештаите од скринингот на ЕЖС, дозволите, спроведува посети по случаен избор и генерално е одговорен за крајните препораки за резултатите од еколошкиот скрининг и за еколошкиот дел од препораките на проценката на потпроектот за КЗПВЕП. Исто така ТСС врши надзор над работата на ЕЖС, вклучувајќи и преглед на квалитетот на документацијата на ПЖС и надзор над квалитетот на извештајот за усогласеноста. ТСС редовно го известува КЗПВЕП за прашањата на заштитните механизми и СБ, вклучувајќи извештаи за напредокот на проектот, финансиски извештаи и извештаи за заштитните механизми, годишно и согласно со договорениот распоред.

Фокалната точка за животна средина е координатор на сите процеси и чинители (ЕЖС, ТСС, КЗПВЕП, СБ) во спроведувањето на длабинската анализа на животната средина. Фокалната точка за животна средина е иницијатор на состаноците на ТСС, одговорна е за водење евиденција и чување на документацијата, јавно објавување, известување и комуникација со барателите итн.

11 КВАЛИФИКУВАНИ ИНСТИТУЦИИ/ДЕСТИНАЦИИ/ОПШТИНИ
Општините, регионалните центри за планирање или други јавни субјекти можат да аплицираат за финансирање во рамките на поткомпонентата 3.1. Процент на кофинансирање во пари или во средства може да се побара како предуслов за учество. Барателите можат да поднесат/спроведат предлог проект сами или заедно со непрофитни субјекти (организации на граѓанското општество, деловни и професионални организации). Одредени потенцијални потпроекти може веќе да имаат физибилити студии и дизајни, додека други може да бидат во порана фаза и поради тоа, за да се осигури квалитетот на проектната документација и да им се помогне на оние општини кои немаат подготвено дизајни, од Компонентата 4 ќе се обезбеди техничка помош како дел од управувачката улога на ЕУП.

За поткомпонентата 3.2 со која се поддржува подобрувањето на услугите и локалното влијание на туризмот (на пример дизајн и спроведување на програми за врски со локални добавувачи, модули за обука за вештини базирани на компетентност); техничка и финансиска поддршка (на пример за натпревари за туристички иновации во училиштата или здруженијата); мека инфраструктура (на пример опрема, ИКТ, материјали за обука) или промотивни активности (вработување, маркетинг на локални производи, интеграција бизнис со бизнис (В2В), брендирање и маркетинг активности) квалификувани баратели се јавни субјекти, организации за управување со дестинации (онаму каде што се основани), непрофитни субјекти (на пример деловни здруженија), даватели на обука и образовни услуги и НВО. Со дотациите ќе се поддржи капацитетот на приватниот сектор за генерирање поголеми економски придобивки од туристичките активности на дестинациите.

11 ЕКОЛОШКИ ЗАШТИТНИ ПОСТАПКИ ЗА КОМПОНЕНТИТЕ ТЕХНИЧКА ПОМОШ (1), ЗАЈАКНУВАЊЕ НА УПРАВУВАЊЕТО СО ДЕСТИНАЦИИТЕ (2) И УПРАВУВАЊЕ СО ПРОЕКТИ 

За Компонентата 1: Техничка помош за развој на туризмот, Компонентата 2: Зајакнување на управувањето со дестинациите и на поволното опкружување и Компонентата 4: Зајакнување на управувањето со проектот, заштитните еколошки и социјални политики ќе се применуваат преку соодветни и адекватни заштитни услови, обврски, стандарди и други прашања во ПЗ за студиите и за активностите за градење капацитети планирани во рамките на компонентите. 
12 СОЦИЈАЛНИ ЗАШТИТНИ МЕХАНИЗМИ
Во текот на постапките за скрининг, можно е потпроектите за опфаќаат откуп на земјиште или ситуации кога проектот се спроведува во области во сопственост на барателот, но кои се користат од трети лица. Во тој случај ќе се применуваат принципите и одредбите на ОП 4.12 Присилно раселување. Во тие случаи, се подготвува рамка за планот за присилно раселување и се приложува како Анекс Ѕ. 
13 ПРОЦЕС НА ЕКОЛОШКИ ПРЕГЛЕД 

Сите баратели/потпроекти ќе го применуваат процесот на еколошки преглед што е презентиран подолу:

ЧЕКОР 1: Барателот го подготвува првичниот концепт на потпроектот и го пополнува Прашалникот за заштита на животната средина (даден во Анексот Б). Барателот неформално може да побара помош од Фокалната точка за животна средина (и од ЕЖС) во поглед на разбирање на постапката аи бараните информации и пополнување на прашалникот. Барателот треба да иницира барање за информации, а КЗПВЕП треба да ги стави на располагање информациите за контакт со ЕЖС или да организира консултации со барателите. Исто така, барателот треба  да обезбеди навремени и точни информации и да ги добие сите потребни дозволи, концесии, лиценци, согласности итн. за спроведувањето на проектот. Треба да се забележи дека барателот нема да добие средства и нема да може да почне со работите/активностите (1) пред да ги добие сите потребни дозволи, лиценци и согласности и (2) извештаите на ПЖС да добијат одобрение од ТСС и од СБ. 

ЧЕКОР 2: Барателите го поднесуваат Прашалникот за заштита на животната средина до ЕЖС кој го разгледува и до ТСС дава препораки за категоријата и потребната ПЖС преку Извештајот од скринингот (достапен во Анексот В). ТСС (или фокалната точка) го одобрува или го дополнува Извештајот од скринингот и дава препораки до КЗПВЕП кој го интегрира мислењето во проценката на проектот и го известува барателот за (1) категоријата, (2) потребниот процес и извештаи за ПЖС (преку конечниот извештај од скринингот). И ТСС дава препораки за социјалната длабинска анализа (присилното раселување) и за Планот за управување со културното наследство. 

ЧЕКОР 3: Барателот или неговите консултанти, ако се работи за проект од категорија Б, до ЕЖС поднесува извештај од ПЖС (и можеби План за културно наследство, План за присилно раселување). Во оваа фаза барателот има спроведени постапки за јавна расправа согласно националните и политиките на СБ и има добиено одобрена ПВЖС согласно националното законодавство, ако е потребна. ЕЖС ги разгледува добиените извештаи од ПЖС (ПВЖС, ПУЖС или чек листите на ПУЖС) и ги поднесува до ТСС и СБ заедно со препораки што може да вклучат дополнителна јавна расправа. Обезбедени се повратни информации. 

ЧЕКОР 4: Барателот ги обединува сугестиите и препораките за проектната документација и извештаите од ПЖС и продуцира верзија на конечниот извештај од ПЖС (вклучувајќи и план за присилно раселување и/или план за управување со културното наследство, ако се потребни) која се поднесува до ЕЖС, а потоа и до ТСС за конечен надзор. Крајната верзија на извештаите од ПЖС мора да содржи план за ублажување и за следење и распоред за известување. По препораките од ТСС, КЗПВЕП го издава конечното одобрение на проектот и ги ослободува средствата за спроведување. 

ЧЕКОР 5: Барателот го спроведува планот за ублажување и планот за следење во редовниот тек на работата. Тој редовно ја известува фокалната точка (ЕЖС и ТСС) и во согласност со распоредот за известување. 

ЧЕКОР 6: ЕЖС и ТСС го следат спроведувањето на ПУЖС согласно нивните претходно определени надлежности (види дел 6 од РУЖС) и во редовните извештаи ја информираат СБ. 

АНЕКСИ
АНЕКС А – ОДГОВОРНОСТИ НА КЛУЧНИТЕ УЧЕСНИЦИ
	Учесник
	Активност
	Придружна документација

	Корисник (Барател)
	· Поднесување на концептот на проектот до КЗПВЕП
· Го подготвува прашалникот за заштита на животната средина
· Ги добива и ги поднесува сите потребни документи
· Ја спроведува ПЖС и го подготвува извештајот од ПЖС
· Редовно комуницира со фокалната точка за животна средина и со ЕЖС
· Одговорен е за спроведување на мерките и следење на ПУЖС/чек листата на ПУЖС (спроведувањето може да го вршат надворешни субјекти или слично)

· Спроведува јавна расправа
· Ги става на располагање местата на проектот и целокупната документација за супервизија
	· Копии од дозволите и лиценците
· Периодични извештаи и извештај за завршувањето на потпроектот
· Одлука за потребата на ПВЖС
· Документи за ПВЖС, ПУЖС или други документи од длабинската анализа


	ЕЖС
	· Спроведува скрининг на животната средина
· Помага во еколошката проценка обезбедувајќи проценка на квалитетот и на содржината согласно ПЗ на ЕЖС
· Врши надзор над спроведувањето на планот за ублажување и за следење
· Редовно ги известува ФТЖС и ТСС
· Ги советува барателите
	· Препораки на извештајот од скринингот на животната средина
· ПВЖС, ПУЖС, чек листа на ПУЖС 

· Извештаи на ПУЖС

	ТСС
	· Врши надзор и ја дополнува работата на ЕЖС
· Делува според препораките на ЕЖС
· Го советува КЗПВЕП 

· Го разгледува пакетот на барањето од гледна точка на еколошка усогласеност
	· Извештај од скринингот на животната средина 

· Препорака за одобрување на потпроектот од еколошка перспектива

	Фокална точка
	· Ги координира активностите на ТСС
· Координација помеѓу чинителите
· Комуникациски портал за барателите
· Одговорен за објавување
· Организира јавни расправи
	· Повици за давање забелешки
· Повици за учество во јавните расправи

	КЗПВЕП
	· Проценка на проектот
· Надзор над проектот и заштитните механизми
· Дистрибуција на оперативното упатство до ТСС, ЕЖС, фокалната точка за животна средина (ФТЖС)
· Назначување на ЕСП, ЕЖС, ТСС, ФТЖС
· Организира обуки со СБ за ТСС и ФТЖС
	· Проценка на проектот и други одлуки
· Полугодишно следење
· Извештаи за напредокот
· Извештаи за спроведување на РУЖС

	Светска банка
	· Ги прилагодува и организира обуките за ТСС и за ФТЖС
· Спроведува преглед на извештајот од скринингот
· Дава повратни информации за извештаите за ПЖС
· Врши надзор над спроведувањето на длабинската анализа на животната средина
	· Ја документира состојбата на спроведувањето на проектот во Извештаите за состојбата на спроведувањето и за резултатите и во Едмемоарите од мисиите


АНЕКС Б  – ПРАШАЛНИК ЗА ЗАШТИТАТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
	Назив на подносителот на барањето (компанија):



	Адреса (улица и број, поштенски број и град):



	Телефон и телефакс:



	Електронска пошта:



	Главна дејност на компанијата (опис на дејноста):



	Име, презиме и потпис на лицето одговорно за пополнување на овој прашалник:



	Датум на пополнувањето на прашалникот:




	Упатство за пополнување на прашалникот
Прашалникот го пополнува високо позициониран претставник на вашата институција кој го поднесува прашалникот заедно со другите барани документи до КЗПВЕП за проценка. Прашалникот го потпишува лице овластено за претставување на компанијата. Ве молиме, кога е можно да дадете целосни и детални одговори на прашањата
. 

Прашалникот е поделен на следните делови:

Дел 1: Општо
Дел 2: Локација
Дел 3: Дозволи/состојба ба животната средина 

Во случај на двоумење или ако ви е потребна помош во пополнувањето на прашалникот, слободно контактирајте со фокалната точка за животната средина на проектот:  _______________________, г./г-ѓа ________, телефон , електронска пошта: 


	ОПШТО

	Природа на барањето за дотација и вид на дејноста

	Цел на дотацијата – ве молиме обележете го вашиот одговор:

· Набавка на работен капитал
· Купување на земјиште
· Изградба на нови објекти (зграда/постројка)
· Реконструкција на постојна зграда
· Рехабилитација на споменици
· Доградба и/или надградба на постојна зграда
· Реновирање и/или одржување на постојна зграда
· Купување на машини и/или опрема
· Изградба/реконструкција на комунална инфраструктура (водоснабдување, одведување на отпадни води, канализација, гас, електрична енергија итн.)
· Купување на транспортни возила
· Изградба, проширување, реконструкција на уреди за третман на издувни гасови, отпадни води и други отпадни материи
· Изградба/реконструкција на патишта, пруги и слично
· Рехабилитација на патишта, пруги и слично
· Обезбедување образование
· Вмрежување
· Добивање техничка поддршка
· Градење на капацитети
· Меки инфраструктурни проекти
· Друго, ве молиме наведете__________________________________________________

 (Ако вашиот одговор е: „Финансирање инвестиции во работен капитал“, ве молиме да дадете одговори само во генералниот образец и во делот Планирани активности на местото)

	Ве молиме да дадете опис на вашиот проект. 

Опишете го местото на инвестицијата, трошоците за проектот, плановите за ширење на бизнисот, опишете ја постојната состојба и причините за спроведување на проектот, планирано годишно производство/обем на услуги итн.



	Ве молиме да го внесете називот на вашата главна дејност и соодветната шифра (НКД):




	ЛОКАЦИЈА

	Планирани активности на местото

	Дали средствата од заемот ќе се користат за финансирање на набавка на суровини потребни за производство?
	· да
	· не

	Дали средствата од заемот ќе се користат за финансирање на набавка на опрема?

Кој вид
_____________________________________________
	· да
	· не

	Ако средствата од заемот се користат за набавка на суровини потребни за производство, ве молиме за секоја ставка на суровините да го дадете конкретното трговско име и ако е можно и хемискиот состав (ве молиме да не користите скратеници).

· __________________________________________________________________________

· __________________________________________________________________________

· __________________________________________________________________________

· __________________________________________________________________________

· __________________________________________________________________________



	Дали средствата од заемот ќе се користат за набавка на пестициди?
	· да
	· не

	Дали некоја од суровините или нејзин составен дел се наоѓа на Списокот на опасни материи (согласно прописите на Република Македонија
)
	· да
	· не

	Дали проектот е лоциран или погодува заштитена област/заштитени видови?

(национален парк, парк на природата, природен резерват, споменик на природата и хортикултурен споменик, важен пејзаж, заштитена шума)
	· да
	· не

	Дали проектот се наоѓа или погодува место, објект, споменик или зграда на културата?

(потенцијално археолошки значајно место/во близина на историски локалитет)
	· да
	· не

	Дали има забелешки на јавноста против вашите постојни или планирани активности?

Ако да, ве молиме да ги опишете забелешките.
	· да
	· не

	Дали проектот е лоциран во шумска област и како таков би предизвикал штета на шумата или сечење на шумата?

Ако да, ве молиме да го опишете влијанието.
	· да
	· не

	Дали проектот ќе има прекугранични влијанија?

Ако да, ве молиме да опишете какви.
	· да
	· не

	Дали проектот ќе предизвика промени во количеството или квалитетот на меѓународен воден пат или негова притока?

Ако да, ве молиме да опишете какви.
	· да
	· не

	Дали со проектот ќе се поддржи изградба на било каква брана или ќе опфати рехабилитација на брана?

Ако да, ве молиме да опишете како.
	· да
	· не

	Профил на местото

	Ве молиме да ја определите природата на вашето место:

· Индустриска област/деловна зона
· Развиен дел на градежна зона (вклучувајќи и урбани области)
· Земјоделска област
· Заштитена природна област – еколошка мрежа
· Приморска/крајбрежна област


	Ако имате конкретен проект, ве молиме да ја опишете природата на местото


	Кој е постоен сопственик на плацот/недвижноста на која се планира да се спроведе проектот?

Ве молиме да го дадете бројот на катастарска парцела, да ја наведете катастарската општина, бројот на имотен лист и името на сопственикот (адреса, лице за контакт и телефонски број ако инвеститорот не е сопственик)

Ве молиме приложете копија од документ од катастарот на земјиште

	Дали имотот го користи друго лице, освен сопственикот, т.е. дали друго лице (освен сопственикот) добива приходи од користењето на земјиштето/местото/плацот? 

(Закуп, договор, концесија, заштитен закупец итн.)
	· да
	· не

	Дали има незаконски корисници на земјиштето/имотот?

Ако да, ве молиме да дадете детали

	· да
	· не


	ДОЗВОЛИ И СОСТОЈБА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

	Дозволи

	

	Дали имате добиено некакви дозволи за објектите што планирате да ги градите? 

(Ве молиме да наведете кои)

· Локациска дозвола
· Архитектонска – планска дозвола (дозвола за планирање/проектирање/изградба)
· Дозвола за емисии
· Интегрирана еколошка дозвола
· Лиценци или согласност (договор) за користење на природни ресурси
· Дозвола за користење на природни ресурси
· Дозвола за користење вода за посебни намени
· Посебна дозвола за прекуграничен ризик за човековото здравје и за животната средина
· Дозвола за увоз/извоз на материи што го осиромашуваат озонскиот слој
· Дозвола од комисијата за технички прием (дозвола за користење)
· Технички пасош
· Друго: __________________________________________________________________

Ве молиме со пополнетиот прашалник да приложите копии од сите дозволи.

	Ве молиме да ги назначите проектните документи што се веќе изготвени:

· Концептуален проект
· Идеен проект
· Главен проект
· Конечен проект
· ПВЖС
· СПЖС
· Скрининг ПВЖС

	Дали имате употребна дозвола за вашите постојни објекти? 

Ве молиме со прашалникот да приложите копија од дозволата, ако според проектот се планираат работи на постојните објекти.
	· да
	· не

	Дали за вашите постојни објекти била потребна ПВЖС?

Ако да, ве молиме да приложите копија
	· да
	· не

	Дали за вашиот постоен објект треба дозвола за емисии/интегрирана еколошка дозвола?

Ако да, ве молиме да приложите копија
	· да
	· не

	Дали вашиот постоен објект го има посетено инспекција (државна, провинциска, градска, еколошка, санитарна итн.) во последните 5 години?

Ако да, ве молиме да доставите копија од наодите
	· да
	· не

	Состојба на животната средина (според националното законодавство за ПВЖС)

	Дали според националното законодавство за вашиот проект е потребно да се спроведе постапка за проценка на влијанијата врз животната средина?
	· да
	· не

	Дали веќе имате добиено одлука за прифатливоста на проценката на влијанијата врз животната средина?
Ве молиме со овој прашалник да приложите копија од одлуката.
	· да
	· не

	Дали за вашиот проект е потребна скрининг ПВЖС?
	· да
	· не

	Дали има одлука за скрининг ПВЖС?

Ве молиме со овој прашалник да приложите копија од одлуката.
	· да
	· не


АНЕКС В – ОБРАЗЕЦ НА ИЗВЕШТАЈОТ ОД СКРИНИНГОТ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Да се пополни од надлежен орган (на пример општина) по поднесувањето на Б1 Образецот на прашалникот за животната средина од страна на корисникот.

	Клиент/име на крајниот корисник:



	Категорија на ризикот за животната средина
· C


· B-


· B+


· Неприфатлив

	Потребна длабинска анализа поврзана со заштитата на животната средина


(Ве молиме да ја назначите потребната длабинска анализа зависно од категоријата на ризикот за животната средина)

За проект од категоријата C
· Без дополнителни активности
· Релевантни дозволи: ________________________________________________________

· Друго: ____________________________________________________________________

За проект од категоријата B-
· Чек листа на Планот за управување со животната средина (ПУЖС)
· План за управување со животната средина (ПУЖС) – Анекс Г
· ПУЖС за културно наследство
друго: _____________________________________________________________________

За проект од категоријата B+
· Целосна ПВЖС (зависно од одлуката на министерството или препораката на СБ)
· Извештај од скрининг ПВЖС (пред-ПВЖС)
· Одлука на министерството или надлежен орган дека е потребна или не е потребна ПВЖС
· План за управување со животната средина – Анекс Г
· друго: ______________________________________________________________________

	Обврска за објавување
 

(Ве молиме да ја назначите обврската за објавување на погоре наведените документи зависно од категоријата на проектот)

За проект од категоријата C
Нема обврска за известување на јавноста
За проект од категоријата B-
Објавување на документот за корисникот ХХХ, клиентот или интернет страницата на ХХХ 

Печатен примерок треба да и биде ставен на располагање на јавноста
Треба да се воспостави постапка чинителите да можат да поднесат забелешки – преку пошта, интернет страници или преку други средства
За проект од категоријата B+
Јавноста треба да се вклучи во постапката за проценка на влијанијата врз животната средина преку јавна расправа
Документите се објавуваат на интернет страниците на министерството и/претставничкото тело или на ХХХХ, интернет страниците на корисникот или на ХХХХ 

Печатен примерок треба да и биде ставен на располагање на јавноста
Треба да се воспостави постапка чинителите да можат да поднесат забелешки – преку пошта, интернет страници или преку други средства

	Име, презиме и потпис на лицето одговорно за пополнување на прашалникот:



	Утврдени влијанија врз животната средина (краток опис и забелешка за значењето)

1.

2.



	Социјални влијанија и влијанија врз културното наследство


	Препорачани постапки и извештаи за ПЖС (вклучувајќи Плам за раселување и План за работи на културното наследство)



	Датум:




АНЕКС Г – ОБРАЗЕЦ НА ПЛАНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Планот за управување со животната средина (ПУЖС) за проектот се состои од група мерки за ублажување, следење и институционални мерки што ќе се преземат во текот на спроведувањето и работењето за да се елиминираат неповолните еколошки и социјални влијанија, да се амортизираат или да се намалат до прифатливо ниво. Планот опфаќа и активности потребни за спроведување на овие мерки.

1. Плановите за управување се основни елементи на извештаите на ПЖС за проекти од категорија А; за многу проекти од категорија Б, ПЖС може да резултира само со план за управување. За да се подготви план за управување, корисникот и неговиот тим за проектирање на ПЖС (а) утврдува група одговори на потенцијално неповолните влијанија; (б) ги определува условите за осигурување дека тие одговори се ефективни и навремени и (в) ги опишува средствата за исполнување на тие услови.
Поконкретно, ПУЖС ги опфаќа следните компоненти:

Ублажување
2.  Во ПУЖС се утврдуваат изводливи и рентабилни мерки со кои може да се намалат потенцијално значителните неповолни влијанија врз животната средина до прифатливо ниво. Планот содржи мерки за надоместување ако мерките за ублажување не се оправдани, рентабилни или доволни. Конкретно со ПУЖС:
(а) Се утврдуваат и резимираат сите предвидени значителни влијанија врз животната средина (вклучувајќи ги и оние што го опфаќаат месното население или присилното раселување);

(б)  Со технички детали се опишува секоја мерка за ублажување, вклучувајќи го и видот на влијание на кој се однесува и условите во кои е потребна (на пример постојано или во случај на инциденти), заедно со проекти, опис на опремата и оперативните постапки, зависно од потребите;

(в)   Се проценуваат потенцијалните влијанија на овие мерки врз животната средина и
(г)   Се обезбедуваат врски со други планови за ублажување (на пример за присилно раселување, месно население или културно наследство) потребни за проектот.

Следење
3.  Следењето на животната средина во текот на спроведувањето на проектот обезбедува информации за клучните еколошки аспекти на проектот, особено за влијанијата на проектот врз животната средина и за ефективноста на мерките за ублажување. Овие информации им овозможуваат на корисникот и на банката да го оценат успехот на ублажувањето како дел од надзорот над проектот и овозможува кога е потребно да се преземат корективни мерки. Според тоа, со ПУЖС се утврдуваат цели на следењето и се утврдува видот на следењето со врски со влијанијата проценети во извештајот за ПЖС и мерките за ублажување опишани во ПУЖС. Конкретно, делот на ПУЖС за следењето обезбедува (а) конкретен опис и технички детали на мерките за следење, вклучувајќи ги и параметрите што ќе се мерат, методите што ќе се користат, локациите на земање примероци, фреквенцијата на мерењата, ограничувањата на детекцијата (каде што е соодветно) и дефиниција на праговите што ќе сигнализираат дека има потреба за корективни активности и (б)постапки за следење и за известување за (1) да се осигури рано откривање на условите што бараат конкретни мерки за ублажување и (2) да се обезбедат информации за напредокот и резултатите на ублажувањето.

Распоред за спроведување и проценка на трошоците
4.  За сите три аспекти (ублажување, следење и развој на капацитети), во ПУЖС се даваат (а) распоред за спроведување на мерките што мора да се спроведат како дел од проектот, покажувајќи ги фазите и координацијата со плановите за спроведување на проектот и (б) проценки на капиталот и на повторливите трошоци и на изворите на средства за спроведување на ПУЖС. Овие бројки се интегрирани и во табелите за вкупните трошоци на проектот.

План за ублажување
	Фаза на изградба

	Активност
	Очекувано влијание врз животната средина
	Предлог мерка за ублажување
	Одговорност за спроведување на мерката за ублажување
	Период на спроведување на мерката за ублажување
	Трошоци поврзани со спроведувањето на мерката за ублажување

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	

	Фаза на работење

	1. 
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	


План за следење
	Фаза на изградба

	Кој
Параметар треба да се следи?
	Каде
Е параметарот што треба да се следи?
	Како
Треба да се следи параметарот            (што треба да се мери и како)?
	Кога
Треба да се следи параметарот (време и фреквенција)?
	Од кого
Треба да се следи параметарот – (одговорност)?
	Колкави
Се трошоците поврзани со спроведувањето на следењето

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	

	Фаза на работење

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	


АНЕКС Д – ОБРАЗЕЦ НА ПУЖС ЗА ЛОКАЛИТЕТИ НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО
	АКТИВНОСТ
	ПОТЕНЦИЈАЛНИ ВЛИЈАНИЈА

(негативни)
	ЗНАЧАЈ И ВЕРОЈАТНОСТ ЗА СЛУЧУВАЊЕ


	МЕРКИ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ
	ОДГОВОРНОСТ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ
	УСЛОВИ ЗА СЛЕДЕЊЕ
	ОДГОВОРНОСТ ЗА СЛЕДЕЊЕ
	РЕЗИДУАЛНО ВЛИЈАНИЕ

	Изградба на локалитети на културно наследство и на народна уметност (премер и проектирање)

	Сложени научни истражувања, инженерски истражувања 


	
	
	
	
	
	Изведувачот, 

Росприрод надзор


	Занемарливо 


	Подготовка на проектна документација 
	
	
	
	
	
	 Администрацијата на областа учесничка,

Росприроднадзор,

Ростехнадзор
	Занемарливо

	Реставрација/реконструкција на локалитети на културно наследство и народна уметност

	Определување на локалитетот и активност на потпроектот
	
	
	
	
	
	 Роснедра

Извршните органи на федералните единици, општините.
	Занемарливо

	Извршување на општи градежни работи и работи на реконструкција на локалитетот


	
	
	
	
	
	, 

Росприроднадзор
	Значително

	
	
	
	
	
	
	Администрацијата на областа учесничка,, 

Росприроднадзор
	Значително

	
	
	
	
	
	
	Администрацијата на областа учесничка,,

Ростребнадзор
 
	Занемарливо

	Поврзување со инженерските мрежи и комуникации (снабдување со вода, затоплување и електрична енергија)
	
	
	
	
	
	Администрацијата на областа учесничка,,

Росприроднадзор
	Занемарливо

	Испорака на суровини и опрема


	
	
	
	
	
	 Изведувачот.

Росприроднадзор
	Занемарливо

	Тоалети за јавна употреба


	
	
	
	
	
	  Изведувачот,

 Росприроднадзор
	Занемарливо

	Изградба и санитарно ракување со цврстиот отпад  
	
	
	
	
	
	  Изведувачот,

Росприроднадзор,

 Ростехнадзор
	Значително

	Користење опасни материи и материјали (азбест, ОДС, ПЦБ итн.) 


	
	
	
	
	
	
	

	Вертикално планирање, пејзажно обликување и садење на садници
	
	
	
	
	
	
	

	Работна на локалитетите на културно наследство и народна уметност 

	Потрошувачка на вода и систем за одведување на водата


	
	
	
	
	
	 Сопственикот/операторот на ЛКН.

Росприроднадзор, 

Ростребнадзор, 

сопственици на комунални и канализациони објекти

	Занемарливо

	Потрошувачка на електрична и на топлинска енергија 
	
	
	
	
	
	Сопственикот/операторот на ЛКН,

Обединети енергетски мрежи.
	Значително

	Користење на сопствен моторен транспорт
	
	
	
	
	
	 Сопственикот/операторот на ЛКН ,

Росприроднадзор
	Занемарливо

	Ракување со цврстиот отпад од домаќинствата
	
	
	
	
	
	Сопственикот/операторот на ЛКН ,

Росприроднадзор
	Занемарливо

	Усогласеност со режимите на зоните за санитарна заштита (ЗСЗ) (ако котларницата е составен дел) 
	
	
	
	
	
	Сопственикот/операторот на ЛКН ,

Росприроднадзор
	Занемарливо

	Развој на туризмот на локалитетите на културно наследство и народна уметност

	Капитална изградба 
	
	
	
	
	
	Администрацијата на областа учесничка
	Значително

	Развој на инфраструктурата (транспортни услуги итн.)


	
	
	
	
	
	Администрацијата на областа учесничка
	Значително


АНЕКС Ѓ – ОБРАЗЕЦ НА ЧЕК ЛИСТАТА НА ПЛАНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
Оваа чек листа е составена од текстуален дел и табела. Текстуалниот дел треба да содржи (организирано во поглавја):

· кусо претставување на проектот
· преглед на влијанијата
· образложена намена на чек листата на ПУЖС, објавување на условите
· образложена примена на чек листата на ПУЖС
· опис на постапките за следење и за известување и дистрибуција на одговорноста
Табеларниот дел од чек листата на ПУЖС содржи три дела што треба да се развијат во РУЖС: 

Дел 1 
претставува описен дел во кој се опишуваат специфичностите на проектот во поглед на физичката локација, институционалните и законодавните аспекти, опис на проектот, заедно со потребата за програма за градење капацитети и опис на постапката за јавна расправа. Овој дел треба да биде долг не повеќе од две страници. Ако е потребно може да се додадат прилози со дополнителни информации (види Дел 1, подолу).
Дел 2 
опфаќа еколошки и социјален скрининг во едноставен формат да/не проследен со мерка за ублажување за секоја дадена активност. Ако некоја од дадените активности/проблеми е обележана со „да“, тогаш се појавува повикување на соодветниот дел на Рамковниот план за управување со животната средина со експлицитно формулирани мерки за управување со животната средина и мерки за ублажување на влијанијата (види Дел 2, подолу).

Дел 3
е план за следење на активностите во текот на изградбата и спроведувањето на проектот. Го задржува истиот формат потребен за стандардните ПУЖС на Светска банка. Намерата на оваа чек листа е Делот 2 и Делот 3 да се вклучат во тендерската документација за изведувачите кои се оценуваат според предложените цени и заедно со тоа да се обезбеди разумна контрола во процесот на работа (види Дел 3, подолу).
	ДЕЛ 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНО И АДМИНИСТРАТИВНИ ПОДАТОЦИ 

	Земја
	

	Назив на проектот
	

	Обем на проектот и активност
	

	Институционални аранжмани
(Име и податоци за контакт)
	Управување со проектот

	
	
	

	Институционални аранжмани

(Име и податоци за контакт)
	Надзор

	
	
	

	ОПИС НА МЕСТОТО

	Име на местото
	

	Опис на локацијата
	
	Анекс 1: Информации за местото (слики од местото) [ ]Д  [ ] Н

	Кој е сопственик на земјиштето?
	

	Географски опис
	

	ЗАКОНОДАВСТВО

	Да се наведе националното и локалното законодавство и дозволите што важат за проектната активност
	

	ЈАВНА РАСПРАВА

	Да се утврди кога/каде се одржал процесот на јавна расправа
	

	ИНСТИТУЦИОНАЛНО ГРАДЕЊЕ КАПАЦИТЕТИ

	Дали ќе има градење на капацитети?
	[ ] Н или [   ] Д ако да, во Анексот 2 се дадени информации за градењето капацитети

	
	


	ДЕЛ 2: ЕКОЛОШКИ/СОЦИЈАЛЕН СКРИНИНГ



	Дали активностите на местото ќе вклучат/опфатат нешто од следното: 
	Активност
	Состојба
	Дополнителни повикувања

	
	А. Рехабилитација на згради
	[ ] Да  [] Не
	Види Дел Б подолу

	
	Б. Нова градба
	[  ] Да  [ ] Не
	Види Дел Б подолу

	
	В. Индивидуален систем за третман на отпадни води
	[ ] Да  [  ] Не
	Види Дел В подолу

	
	Г. Историски згради и подрачја
	[  ] Да  [ ] Не [  ] Можно 
	Види Дел Г подолу

	
	Д. Откуп на земјиште

	[ ] Да  [] Не
	Види Дел Д подолу

	
	Ѓ. Опасни и отровни материи

	[  ] Да  [ ] Не
	Види Дел Ѓ подолу

	
	Е. Влијанија врз шуми и/или заштитени области
	[ ] Да  [ ] Не
	Види Дел Е подолу

	
	Ж. Ракување/управување со медицински отпад
	[ ] Да  [ ] Не
	Види Дел Ж подолу

	
	З. Безбедност на сообраќајот и на пешаците
	[ ] Да  [ ] Не
	Види Дел З подолу


	АКТИВНОСТ
	ПАРАМЕТАР
	ЧЕК ЛИСТА НА МЕРКИТЕ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ

	А. Општи услови
	Известување и безбедност на работниците
	(a) 

	Б. Генерални активности за рехабилитација и/или изградба
	Квалитет на воздухот
	(a) 

	
	Бучава
	(a) 

	
	Квалитет на водата
	(a) 

	
	Управување со отпадот
	

	В. Индивидуален систем за прочистување на отпадни води
	Квалитет на водата
	(a) 

	Г. Историски згради
	Културно наследство
	(a) 

	Д. Откуп на земјиште
	План/рамка за откуп на земјиште
	(a) 

	Ѓ. Отровни материи
	Управување со азбестот
	(a) 

	
	Управување со отровен/опасен отпад
	· 

	Е. Влијае врз шуми и/или заштитени подрачја
	Заштита
	(a) 

	Ж. Депонирање на медицински отпад (не е применливо)
	Инфраструктура за управување со медицински отпад
	· 

	З. Безбедност на сообраќајот и на пешаците
	Директни или индиректни ризици од градежните активности за јавниот сообраќај и за пешаците 
	· 


	ДЕЛ 3 : ПЛАН ЗА СЛЕДЕЊЕ

	Фаза
	Кој
(параметар ќе се следи?)
	Каде

(е параметарот што треба да се следи?)
	Како

(треба да се следи параметарот ?)
	Кога
(Да се дефинира фреквенцијата или континуитетот?)
	Зошто
(се следи параметарот?)
	Трошоци
(ако не се вклучени во буџетот на проектот)
	Кој
(е одговорен за следењето?)

	Во текот подготвувањето на активноста
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Во текот спроведувањето на активноста
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Во текот на надзорот над активноста
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


АНЕКС Е – СПИСОК НА ВЛАДИНИ ОРГАНИ СО ГЕНЕРАЛНА И СПЕЦИЈАЛНА НАДЛЕЖНОСТ ОД ВАЖНОСТ ЗА ПРОЕКТОТ 
· Кабинет на заменикот на претседателот на владата за економски прашања
· Министерство за финансии
· Министерство за локална самоуправа
· Министерство за економија
· Министерство за транспорт и врски
· Министерство за култура
· Министерство за животна средина и просторно планирање
· Агенција за промоција и поддршка на туризмот
· Центар за развој на планските региони
· Општините
АНЕКС Ж – ПОСТАПКА ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЈАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА СПОРЕД МАКЕДОНСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
[image: image3.emf] 
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АНЕКС З – ЗАПИСНИК ОД ЈАВНАТА РАСПРАВА
ЗАПИСНИК ОД СОСТАНОКОТ ЗА ЈАВНО ОБЈАВУВАЊЕ НА РАМКАТА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
I. Известување од состанокот за јавно објавување поставено на веб страницата на Кабинетот на заменик претседателот на Владата задолжен за економски прашања (КЗПВЕП) и Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот кој се одржа на 19 октомври 2015 година www.vicepremier-ekonomija.gov.mk и www.tourismmacedonia.gov.mk; 
II. Терминот за јавно објавување заврши на 5 ноември 2015 година;
III. Јавната расправа се одржа на 30 октомври 2015 година во просториите на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на Република Македонија;
IV. Дневен ред на состанокот:
1. Презентација на рамката за управување со животната средина
2. Јавна расправа
3. Резиме
Презентација на рамката за управување со животната средина
Оваа рамка за управување со животната средина ги опишува постапките кои ќе ги спроведе Проектот за локална и регионална конкурентност во текот на неговата имплементација, со цел да се задоволат барањата на заштитните политики на Светската банка и да обезбеди соодветно решавањето на еколошките прашања и прашањата поврзани со раселувањето кои може да станат неопходни во текот на имплементацијата на проектот. 
Главната грижа за животната средина се однесува на програмите за доделување грантови во рамки на Компонентата 3 од овој проект која ќе поддржи инфраструктурни и меки инфраструктурни проекти во областа на туризмот. 

Содржина на презентацијата:
· Вовед во проектот и неговите компоненти
· Презентација на рамката за оцена на животната средина и рамката за управување со раселувањето
· Презентација на постапката за оцена на животната средина
· Разграничување на категоризација на животната средина во согласност со Светската банка (категории А, Б и В) и категоризација во согласност со македонското законодавство 

· Презентација на анексите вклучени во Рамката за управување со животна средина
Јавна расправа
· Јавната расправа вклучуваше прашања и одговори за постапките од Рамката за управување со животната средина, нејзините ограничувања и можности, во контекст на планираните активности.
· Дискусијата се водеше во форма на размена на мислења, прашања, одговори, коментари и појаснувања на ставките од проектот.
Меѓу најзначајните прашања кои беа разгледувани беа:
1. Дали секој кандидат треба да произведе документација за управување со животната средина? 
О: Проектот ќе одлучи дали е потребно да се развие таква документација. 
2. Што значи Проект од категоријата А, Б и В во однос на националното законодавство? Како се тие подредени? 
О: Класификацијата на Светската банка се разликува од националната класификација. Сепак, постојат и точки на преклопување каде правилата на СБ и националните правилата се компатибилни. Второво ќе значи дека ако се очекува дека планираната акција ќе има огромно влијание врз животната средина таа нема да биде прифатлива за финансирање.
Заклучоци:
Претставниците немаа забелешки на рамката за управување со животната средина и не дадоа никакви забелешки за нејзината содржина. Сите присутни го поздравија новиот проект и со нетрпение го очекуваат почетокот на неговото спроведување.
Покрај тоа во соодветниот период не беа примени коментари и забелешки ниту на Рамката за оценка на животната средина ниту на Рамката за управување со раселувањето. 

Скопје, 6 ноември 2015 година
Известување од состанокот за јавната расправа 
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АНЕКС Ѕ – РАМКА ЗА СОЦИЈАЛНО УПРАВУВАЊЕ
Проект за локална и регионална конкурентност во Република Македонија





2015





РАМКА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


Проект за локална и регионална конкурентност во туризмот во Република Македонија





Скопје 2015 година





Природен парк


Природен парк


Заштитени пејзажи


Повеќенаменска област





Строги природни резервати


Национални паркови


Споменици на природата


Споменици на природата





Законски орган за издавање на дозволата





Единиците на локална самоуправа, Градот Скопје, институции, инвеститорот, државни органи (даваат мислења до МЖСПП





40 дена за доработка на ПВЖС





30 дена за доработка на ПВЖС





40 дена





60 дена





30 дена





15 дена





5 дена





5 дена





5 дена





5 дена





5 дена





5 дена





5 дена





МЖСПП/ УЖС





МЖСПП/ УЖС





Постапка за информирање, учество на јавноста и пристап до правдата


Е-НВО/јавност





Инвеститор





Јавна расправа





Барање до судот за времена мерка за забрана на спроведување на проектот 





Објавување на одлуката





Објавување на извештајот





Објавување на нетехничкото резиме





Објавување на достапноста на студијата за ПВЖС





Објавување на мислењето за обемот





Објавување на одлуката за постапка за целосна ПВЖС





Објавување на известувањето





Согласност за спроведување на проектот





Одлука за давање согласност или за одбивање на барањето за спроведување на проектот





Извештај за соодветноста на студијата за ПВЖС





Нацрт студија за ПВЖС





Подготвување на студија за ПВЖС


Инвеститор/експерт за ПВЖС





Определување на обемот





Скрининг





Известување





Национална постапка за проценка на влијанието врз животната средина (ПВЖС)




















� Откупот на земјиште опфаќа раселување на луѓе, промена на начинот на живот, нарушување на приватната сопственост на земјиштето што се купува/пренесува и влијае врз луѓето што живеат и/или престојуваат и/или водат бизнис (киосци) на земјиштето што се откупува.   


�  Отровни/опасни материи вклучуваат, но не се ограничени на азбест, отровни бои, отстранување на оловна боја итн.





Проект за локална и регионална конкурентност во Република Македонија
Страна 90

